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INTRODUCCION 

Consideramos que es de vital importancia tratar el tema det dictamen fiscal y la utilidad que 

actuaimente se le da a este documento que emite el contador publico, mediante el cual los 

usuarios de la informacién financiera dan credibilidad a las cifras en é! suscritas y se basan para la 

toma de decisiones de diversas indoles. 

En un principio el dictamen surgié como un instrumento de utilidad solamente para la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Piiblico, lo cual con el tiempo se ha venido desmintiendo ya que 

dia con dia los empresarios van sintiendo la necesidad de que ta informacion que tienen en sus 

manos y por la cual ponen en juego sus recursos sea confiable y oportuna, por lo que ei dictamen 

de estados financieros satisface esta necesidad. 

Esa confianza que se deposita no en el documento que emite el auditor, sino en el trabajo que 

ha venido desempefiando ta profesién del contador ptiblico y fa cual no ha sido producto de la 

casualidad o de una generosa concesi6n, sino que es ef resultado de los esfuerzos realizados por 

los profesionales que ejercen dicha actividad, se ve reflejada en el auge que en la actualidad tiene 

el dictamen de estados financieros a nivel general. 

Asi mismo ja profesién ha visto la necesidad de cuidar y mejorar la calidad técnica y ética de 

quienes desarrollan la disciplina de !a contaduria publica, que ha fundado el Instituto Mexicano de 

Contadores Publicos, A. C., organizacién que ademas de ser !a confederada de los colegios de 

contadores plblicos establecidos en los distintos estados del pais, tiene dentro de otras 

responsabilidades, ta de emitir las normas y procedimientos a los cuales debe sujetarse el contador 

publico para ta elaboracién del dictamen.



CAPITULO |



CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

1.1 GENERALIDADES 

Antes de entrar al tema que nos ocupa comenzaremos con definir fo que es la auditoria por ser 

esta el medio a través de fa cual se llega a la obtencién de la informacién para posteriormente 

emitir un dictamen, y que es la siguiente: En su sentido mas amplio puede ser definida como una 

investigacién critica para llegar a conclusiones ciertas sobre la contabilidad, en los aspectos 

financieros y de operaciones de una organizacién econémica. Una investigacién critica implica una 

acumulacién ordenada de evidencias; las conclusiones ciertas implican interpretacién de la 

evidencia acumulada por un auditor competente. Las conclusiones de auditoria deberan ser 

presentadas para su mejor uso, en un informe escrito. 

El examen de los estados financieros es !a principal actividad profesional del contador publico y 

se refiere a la revisi6n de los mismos con objeto de ‘rendir una opinién profesional e 

independiente, sobre la razonabilidad con que estos presentan la situacién financiera, los 

resultados de las operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situacion 

financiera de una empresa de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados’”. 

La auditoria también es una actividad profesional que aunque etimolédgicamente tenga otras 

connotaciones, se identifica con la actividad de ‘revisar’ las operaciones de car4cter financiero que 

realiza una entidad y que se refleja en los estados financieros. 

Como se mencioné anteriormente ef campo de las auditorias internas y externas que puede 

realizar un contador puiblico independiente es muy amplio, es asi que en !a practica encontramos 

que son bastantes fines que pueden perseguirse con el anatisis de los estados financieros.



CARACTERISTICAS QUE DEBE REUNIR EL AUDITOR 

El contador puiblico como todo profesionista debe reunir ciertos requisitos de caracter personal y 

técnico que lo capaciten plenamente en el ejercicio de su profesién dentro de estos encontramos 

que deben ser: los morales, capacidad intelectual y requisitos técnicos. 

1. Requisitos morales 

+ Integridad 

~ Independencia de criterio 

- Disciplina 

- Puntualidad 

- Trato social, y 

- Presentacién apropiada 

2. Capacidad intelectual 

- Criterio y tacto 

- Habilidad y correccién al expresarse 

- Habilidad para captar y analizar los problemas 

- Habilidad constructiva 

- Cultura general 

- Propésito continuo de estudios 

3. Técnicos 

- Conocimientos sélidos de contabilidad y auditoria 

- Dominio pleno de sistemas contables y de control 

- Nociones de administracién de negocios 

- Conocimiento de las leyes civiles, mercantiles y fiscales, etc. 

- Economia y estadistica 

- Elementos de matematicas aplicadas 

- Otros conocimientos técnicos auxiliares 

- Conacimientos practicos de sistemas de cémputo.



Aun cuando fas empresas estén cotizando en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV), las 

normas de auditoria emitidas por la Comisién de Normas y Procedimientos de Auditoria, siguen 

siendo las aceptadas también por la Comisién Nacional de Valores (CNV), que reguia la 

bursatilidad de las acciones de esas empresas y que requiere que sus estados financieros estén 

verificados anualmente. 

La responsabilidad det contador puiblico dictaminador en consecuencia aumentara. El tiempo 

actual de cambio nos lleva a que la auditoria tradicional de estados financieros vaya a requerirse 

mas, ya que: 

* Mas colocaciones primarias y secundarias de acciones se realizarén en ta BMV ante la 

exhortacién de la CNV y los requerimientos de financiamiento de las empresas. Se espera que el 

mercado intermedio togre que empresas de mediano tamafio ingresen a este mercado de valores. 

Y para las empresas grandes mexicanas, la colocacién de sus acciones y valores de renta fija en la 

Bolsa de Nueva York y otras Botsas de! extranjero, debera sequir incrementandose. 

* Otro factor de aumento en la dictaminacién de fas empresas, sean publicas o privadas, lo 

constituye el mercado norteamericano de libre comercio, el que por medio de alianzas estratégicas, 

asociaciones, representaciones o sociedades conjuntas, requeriran de estados financieros 

dictaminados. Aqui la calidad del contador pubblico mexicano sera vital para lograr la credibilidad 

del usuario de Estados Unidos 0 Canad4, asi como para competir con contadores o firmas 

extranjeras que se establezcan en el pais. 

* La llamada inversion extranjera indirecta en las acciones de sociedades mexicanas cotizadas 

en ta BMV, asi como ta inversién directa en sociedades privadas, igualmente incrementara e! uso 

del dictamen y ia responsabilidad de quien lo emita. 

* Mas accionistas mexicanos de grupos diferentes invertiran en una misma sociedad publica o 

privada, haciendo imprescindible que {a calidad del dictamen y de sus estados financieros y sobre 

todo su credibilidad sean excelentes, para servir de apoyo a la de por si dificil interrelacién entre 

tales accionistas.



Aun cuando las entidades reguladas por el gobierno mexicano, como son las sociedades de 

crédito y organizaciones auxiliares, aseguradoras y afianzadoras, casas de bolsa y sociedades de 

inversién de capital de riesgo y las propias entidades gubernamentales federales, preparan sus 

estados financieros de conformidad con sus regias y practicas emitidas por la Comisi6én Nacional 

Bancaria, la de Seguros y Fianzas, la Comisién Nacional de Valores, la dictaminacién del contador 

pubblico ha estado sujeta a las mismas normas de auditoria emitidas por la Comisién de Normas y 

Procedimientos de Auditorla (CONPA) del IMCP y asi debera seguir para garantizar su 

independencia de criterio y juicio profesional, asi como su capacidad autorreguladora. 

* La redaccién habitual del dictamen continuaré siendo ta basada en estados financieros 

preparados con reglas contables emitidas por las comisiones reguladoras. 

La dictaminaci6n para estas entidades reguladas continuara siendo la prevista por la CONPA en 

su boletin 4020, para estados financieros preparados sobre bases distintas a los principios de 

contabilidad. La Comision de Normas y Procedimientos de Auditoria, también en su boletin 4020, 

ha normado la redaccién del dictamen apropiado para un propésito especifico, como es el caso de 

las revisiones solicitadas por la SECOFI.



1.2 CARACTERISTICAS CUALITATIVAS DE LOS ESTADOS FiNANCIEROS 

Las caracteristicas fundamentales que debe tener la informacién contable son utilidad y 

confiabilidad. Ademas, la informacién contable tiene impuesta por su funcién en la toma de 

decisiones, la caracteristica de la provisionalidad. 

- Significacion 

-Contenido - Relevancia 

UTILIDAD - Veracidad 

- Comparabitidad 

- Oportunidad 

- Estable 

CONFIABLE _ - Objetiva 

- Verificabie 

PROVISIONALIDAD 

UTILIDAD; Es la cualidad de adecuarse al propésito del usuario. Dada la imposibilidad de conocer 

al usuario especifico y sus necesidades particulares, se presenta informacién general por medio de 

jos estados financieros. La utilidad de fa informacién esté en funcién de su contenido informativo y 

de su oportunidad.”



El contenido informativo esté basado en la significacién de la informacién, es decir, en su 

capacidad de representar simbdélicamente - con palabras y cantidades — la entidad y su 

evolucién, su estado en diferentes puntos en el tiempo y los resultados de su operacion. 

La relevancia de la informacién que es la cualidad de seleccionar los elementos de la misma 

que mejor permitan al usuario captar el mensaje y operar sobre ella para lograr sus fines 

particulares. 

La veracidad, cualidad esencial, pues sin ella se desvirtua la representaci6n contable de la 

entidad, que abarca la inctusién de eventos realmente sucedidos y de su correcta medicién de 

acuerdo con las reglas aceptadas como validas por el sistema. 

La comparabilidad, es decir, la cuatidad de la informacién de ser validamente comparables en 

los diferentes puntos de tiempo para una entidad y de ser vdlidamente comparables dos o mas 

entidades entre si, permitiendo juzgar la evolucién de las entidades econdmicas. 

OPORTUNIDAD; Es el aspecto esencial de que la informaci6n liegue a manos del usuario cuando 

éste pueda usarla para tomar sus decisiones a tiempo para lograr sus fines." 

CONFIABILIDAD; Es la caracteristica de la informacién contable por la que el usuario la acepta y 

utiliza para tomar decisiones basdndose en ella. Este crédito que el usuario da a la informacion 

esta fundamentado en que el proceso de cuantificacién contable, o sea la operacién det sistema, 

es estable, objetiva y verificable. Estas tres caracteristicas abarcan la captacién de datos, su 

manejo y ta presentacién de ta informacién en los estados financieros.™ 

La estabilidad del sistema indica que su operacién no cambia en el tiempo y que Ja informacién 

que produce ha sido obtenida aplicando las mismas reglas para la captacién de jos datos, su 

cuantificacion y su presentacién. Sin embargo la necesidad de estabilidad en el sistema no debe 

ser freno a la evolucién y perfeccionamiento de {a informacién contable. Cualquier cambio que se 

haga y que sea de efectos importantes debe ser dado a conocer para evitar errores a los usuarios 

de la informacion. 

La objetividad del proceso de cuantificacién contable implica que las reglas del sistema no han 

sido deliberadamente distorcionadas y que ta informacién representa la realidad de acuerdo con 

dichas reglas. El sistema al operar objetiva e imparcialmente y al satisfacer la caracteristica de



veracidad de la informacién obtiene ta equidad de ésta, de tal manera que no se afecten los 

intereses de los usuarios de la informacion. 

La verificabilidad de toda la operacién de! sistema permite que pueda ser duplicado y que se 

puedan aplicar pruebas para comprobar la informacion proeducida. 

PROVISIONALIDAD; Significa que la informacién contable no representa hechos totalmente 

acabados ni terminados. La necesidad de tomar decisiones obliga a hacer cortes en la vida de la 

empresa para presentar los resultados de la operacién y la situacién financiera y sus cambios 

incluyendo eventos cuyos efectos no terminan a la fecha de los estados financieros.” 

Los usuarios deben ser capaces de comparar los estados financieros de una empresa a través 

del tiempo, a fin de identificar tendencias en la posicién financiera y en los resultados de la misma. 

Asimismo los usuarios deben ser capaces de comparar los estados financieros de diferentes 

empresas con el objeto de evaluar su posicion financiera, resultados y cambios en la posicién 

financiera. Una implicacién importante de las caracteristicas cualitativas de ta comparabilidad, es 

que fos usuarios se encuentren informados acerca de las politicas contables empleadas en la 

preparacion de estados financieros, y de cualquier cambio en tales politicas y los efectos de dichos 

cambios.



1.3 LOS USUARIOS DE LA INFORMACION FINANCIERA 

Las diferentes partes involucradas en la actividad de las entidades econémicas necesitan 

informacién que les permita conocer lo que esta sucediendo en una empresa determinada. La 

contabilidad tiene por finalidad satisfacer las necesidades de informacién de estos distintos tipos de 

usuarios. Justifica su existencia en tanto cuanto proporcione informacién que sea util para la toma 

de decisiones. Esta es su misién y razén de ser. 

De acuerdo a sus necesidades y a la relacién que guardan con la entidad sobre ta cual se esta 

informando, los usuarios de fos estados financieros se pueden dividir en tres grandes grupos: 

- Usuarios intemos (Administradores) 

- Usuarios extemos (Fisco) 

- Usuarios externos ( no fisco) 

Los administradores poseen informacién de primera mano de lo que esta sucediendo en la 

empresa, ya que ese es ei lugar donde desarrolian su actividad. Ellos necesitan datos para sus 

funciones de planeacién, control y toma de decisiones. 

La informacién contable ( estados financieros) que se les proporcione debe ser totalmente 

relevante para el uso especifico que se le va a dar. A este tipo de informacién se le denomina 

Contabilidad Administrativa. 

El fisco necesita informacién contable para determinar con cuanto debe contribuir una entidad 

en particular al sostenimiento del gasto publico. En base a la autoridad que posee, establece los 

criterios y reglas que se deben observar ( contenidas en las diversas leyes impositivas y sus 

reglamentos respectivos) para elaborar ta informacién que él necesita. A este tipo de informacion 

se le conoce como contabilidad fiscal o contabilidad de impuestos. 
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Un tercer grupo de usuarios esta constituido por personas que no poseen conocimientos de 

primera mano acerca de la empresa, como es el caso de los administradores, ni tienen autoridad 

para establecer leyes, como es el caso del fisco. Este grupo lo integran, entre otros: 

Accionistas 

-  Instituciones de crédito 

- Proveedores 

-  Inversionistas Potenciales. 

- Ete. 

Como se puede apreciar, el comdn denominador de estos usuarios reside en que fueron, son’ . 

y/o podran ser fuentes de financiamiento para la empresa. Para que ta informacién sea confiable, 

comparable y objetiva se debe elaborar de acuerdo a ciertos lineamientos, mismo que a la vez van 

a servir de punto de referencia para que personas independientes a la empresa opinen sobre la 

razonabilidad de dicha informacion. 

A estos lineamientos se les conoce con el nombre de “Principios de Contabilidad" Y a la 

informacion elaborada de acuerdo a ellos se le denomina Contabilidad Financiera. 

Como ya se mencioné antes los usuarios de los estados financieros incluyen inversionistas, 

empleados, prestamistas, proveedores y otros acreedores comerciales, clientes ya sean actuales 0 

de naturaleza potencial, asi como el gobierno, agencias gubernamentales, y e! publico. Dichos 

usuarios utitizan los estados financieros a fin de satisfacer algunas de sus diferentes necesidades 

informativas. 

Cabe sefialar que existen necesidades de informacién que no pueden ser satisfechas por 

medio de los estados financieros, aun cuando existen necesidades comunes a todos los usuarios. 

La gerencia de una empresa tiene la responsabilidad primaria de preparar y presentar los 

estados financieros de la misma. Asi mismo tiene fa habilidad de determinar la forma y contenido 

de la informaci6n adicional con ef objeto de satisfacer sus necesidades. Los estados financieros 

iW



publicados, se basan en {a informacion utilizada por el nivel gerencial, acerca de la posicién 

financiera, operacién y cambios en fa posicién financiera de una determinada empresa. 

1.4 DEFINICION DE LOS CONCEPTOS BASICOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Para que la contabilidad cumpla con su objetivo de transmitir informacién relevante, es 

indispensable que los términos empleados en ésta sean interpretados correctamente por el 

usuario. Lo anterior presupone que tanto el contador como el usuario estén de acuerdo en la 

definicién de !os conceptos empleados. 

Los conceptos empleados por !a contabilidad estan intimamente relacionados entre si, estos 

conceptos son; 

-  Activo 

-  Pasivo 

- Capital Contable 

-  Utilidad Neta 

-  Ingreso 

-  Utilidad 

-  Costo 

-  Gasto 

- Pérdida 

ACTIVOS 

Conjunto o segmento, cuantificable, de los beneficios econdédmicos futuros fundadamente 

esperados y controlados por una entidad, representados por efectivo, derechos, bienes 0 servicios, 

como consecuencia de transacciones pasadas o de otros eventos ocurridos.” 
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PASIVOS 

Conjunto o segmento, cuantificables, de las obligaciones presentes de una entidad 

particular, virtualmente ineludibles, de transferir efectivo, bienes o servicios en el futuro a otras 

entidades, como consecuencia de transacciones 0 eventos pasados.” 

CAPITAL CONTABLE 

Es el derecho de los propietarios sobre los activos netos que surge por aportaciones de los 

duefios, por transacciones y otros eventos o circunstancias que afectan una entidad y el cual se 

ejerce mediante reembolso o distribucion.“ 

UTILIDAD NETA 

Es la modificacién observada en el capital contable de la entidad, después de su 

mantenimiento, durante un periodo contable determinado, originada por las transacciones 

efectuadas, eventos y otras circunstancias, excepto las distribuciones y los movimientos relativos al 

capital contable. 

INGRESO 

Es el incremento bruto de activos o disminucién de pasivos experimentado por una entidad, con 

efecto en su utilidad neta, durante un periodo contable, como resultado de las operaciones que 

constituyen sus actividades primarias o normales.™ 

GANANCIA 

Es el ingreso resultante de una transaccién incidental o derivada del entomo econdmico, social, 

politico o fisico, durante un periode contable que por su naturaleza se debe presentar neto de su 

costo correspondiente.” 
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GASTO 

Es el decremento bruto de activos o incremento de pasivos experimentado por una entidad, con 

efecto en su utilidad neta, durante un periodo contabie, como resultado de las operaciones que 

constituyen sus actividades primarias o normales y que tienen por consecuencia la generacién de 

ingresos.™ 

PERDIDA 

Es ef gasto resultante de una transaccién incidental o derivada del entorno econdmico, social, 

politico o fisico en que el ingreso consecuente es inferior al gasto y que por su naturateza se debe 

presentar neto del ingreso respectivo."" 

RELACION DE LOS TERMINOS GASTO, PERDIA Y COSTO 

Para los fines de los estados financieros la palabra costo debe entenderse como el valor de los 

recursos que se entregan o prometen entregar (sacrificio econdémice), a cambio de un bien o un 

servicio. Costo es un término genérico que abarca los de activo, gasto y pérdida. 

Las entidades incurren en costos para obtener ingresos. Los costos que tienen potencial para 

generar ingresos en el futuro son los activos. Los costos expirados, es decir que perdieron el 

potencial generador de ingresos, son los gastos y las pérdidas. Los gastos se distinguen de las 

pérdidas en que aquéllos ayudaron a generar ingresos en el periodo actual y las pérdidas no. 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

Se debe reconocer en los estados financieros e! costo integral de financiamiento que incluye, 

en adicién a los intereses, el efecto por posicién monetaria y las diferencias cambiarias. 

El costo integral de financiamiento en una época inflacionaria se amplia para incluir, ademas de 

los intereses, las fluctuaciones cambiarias y el resultado por posicién monetaria, debido a que 

estos factores repercuten directamente sobre ef monto a pagar por el uso de la deuda. w 

i4



El reconocimiento de fos conceptos contabies basicos implica necesariamente la inclusién de la 

partida respectiva en los estados financieros formando parte, conceptual y cuantitativamente del 

rubro respectivo. Esto no se puede sustituir con notas, revelaciones 0 informacién de cualquier 

naturaleza. Para reconocer una partida dentro de fos estados financieros basicos se deben aplicar 

los criterios de importancia relativa y de costo-beneficio en la informacién. Adicionalmente debe : 

a.) Satisfacer en todas sus partes los elementos integrantes de la definicién del concepto 

correspondiente. 

b.) Ser cuantificable en un grado suficiente de confiabilidad. 

c.) Constituir a la formacién de un juicio valorativo en funcién del cual se pueda tomar una 

decision. 

d.) Reunir los atributos de ta confiabilidad, objetividad y verificabilidad. 
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CAPITULO II 

ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros se preparan y presentan para ser utilizados por usuarios externos de 

muchas empresas en todo el mundo. La Comisién de Normas Internacionales de Contabilidad se 

encuentra encargada de la armonizacién de regulaciones, principios contables y procedimientos 

telativos a la preparacién y presentacién de estados financieros, que son preparados con el 

propésito de proporcionar informacién que es util en la toma de decisiones de naturaleza 

econémica. Los estados financieros satisfacen las necesidades comunes de fa mayoria de los 

usuarios ya que estos toman decisiones de indole econémica. 

Debemos reconocer sin embargo, que los gobiemos en particular, pueden especificar 

requerimientos adicionales o diferentes para sus propios propédsitos. Tales requerimientos no 

deben sin embargo, afectar los estados financieros publicados para el beneficio de otros usuarios, 

a menos que dichos requerimientos satisfagan las necesidades informativas de estos otros 

usuarios. 

Los estados financieros son preparados y presentados por lo menos anualmente y son dirigidos 

hacia necesidades comunes de informacién que abarcan un amplio rango de usuarios y forman 

parte del proceso de presentar informacién financiera, normalmente incluyen un balance general, 

un estado de resultados, un estado de variaciones en el capital contable y un estado de cambios 

en la posicién financiera y las notas a Jos estados financieros, asi como otros estados y material 

explicativo que son parte integral de tales estados: de la misma manera los estados financieros 

deben incluir cédulas compiementarias de informacion basada o derivada de los mismos, y que se 

espera sea ieida conjuntamente con tales estados. 

De esta manera se podra apreciar la importancia que tiene la informacién que presentan los 

estados financieros, entendiendo la utilidad que representa su contenido para poder tomar 

decisiones mas acertadas y asi mismo poder entender el funcionamiento de la compania durante 

un periodo de tiempo, corrigiendo tas fallas que se hayan tenido durante el mismo. 
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2.1 OBJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

El objetivo de ios estados financieros es proveer informacion acerca de la posicién financiera, 

resultados y cambios en la posicién financiera, asi como las variaciones en el capital contable de 

una empresa, que es Util para una gran variedad de usuarios en la toma de decisiones de indole 

econémica. Los estados financieros preparados con tal propdsito satisfacen las necesidades 

comunes de fa mayoria de los usuarios, sin embargo no proporcionan toda la informacién que 

puede ser requerida por los usuarios para efectos de la toma de decisiones econdémicas, en virtud 

de que ios mismos reflejan principalmente efectos financieros de eventos pasados, y no 

necesariamente proporcionan informacién no financiera. Los estados financieros muestran de igual 

manera los resultados obtenidos por e! personal de la gerencia, o la responsabilidad de éstos en el 

manejo de los recursos confiados a la misma. 

Los usuarios de la informacién financiera estaran mas calificados para evaluar la habilidad, para 

generar efectivo y sus equivalentes siempre que cuenten con la informacién enfocada hacia la 

posicién financiera, los resultados y los cambios en la posici6n financiera de una empresa. 

La posicién financiera de una empresa es afectada por los recursos financieros que controla, por 

su estructura financiera, tiquidez y solvencia, asi como por su habilidad para adaptarse a los 

cambios que se desarrollan en el medio ambiente en el cual opera. 

La informacién referente al resultado de una empresa en particular a su rentabilidad, se requiere 

con el fin de conocer cambios potenciales en los recursos econémicos que es posible controle en 

el futuro. 

La informacién concerniente a fos cambios en la posicién financiera de una empresa, es Util para 

conocer la capacidad de la misma para generar recursos, conocer y evaluar las razones de las 

diferencias entre la utilidad neta y los recursos generados 0 utilizados por la operacion, evaluar la 

capacidad de !a empresa para cumplir con sus obligaciones, para generar dividendos y en su caso, 

para anticipar la necesidad de obtener financiamiento, asi mismo evaluar los cambios 
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experimentados en la situacién financiera de la empresa derivados de transacciones de inversion y 

financiamiento ocurridos durante el periodo. 

La informacién concemiente a las variaciones en el capital contable de una empresa durante un 

periodo determinado, es de utilidad para conocer las modificaciones que se han originado en ese 

periodo en e! patrimonio de los accionistas. 

La informacién relativa a la posicién financiera se proporciona principalmente en e! balance 

general. La informacién referente a los resultados de la empresa se proporciona en el estado de 

resultados. Asi mismo la relativa a los cambios en la posicién financiera se presenta en los estados 

financieros a través de un estado por separado, como también es el caso de las variaciones en el 

capital contable las cuales se muestran en el estado de variaciones en el capital contable. 

Las partes componentes de los estados financieros se encuentran interrelacionadas, debido a 

que reflejan aspectos de las mismas transacciones o de otros eventos. 

NOTAS Y CEDULAS SUPLEMENTARIAS 

Los estados financieros contienen notas y cédulas suplementarias, asi como otra informacién. 

Estos pueden incluir revelaciones acerca de los riesgos e incertidumbres que afectan a la empresa 

y otros recursos y obligaciones no reconocidas en el balance general, la informacion acerca de los 

segmentos geograficos e industriales y el efecto de jos precios cambiantes en la empresa, pueden 

ser provistos mediante informaci6én suplementaria. 

Los estados financieros se preparan normalmente sobre la base de que una empresa es un 

negocio en marcha, y que por lo tanto continuara en operacién en el futuro proximo. 
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ELEMENTOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros reflejan los efectos de las transacciones y otros eventos mediante su 

agrupacién en clases amplias, de acuerdo a sus caracteristicas econdémicas. Estas amplias clases 

son llamadas 1os elementos de los estados financieros. Los elementos directamente relacionados 

con la medicién de la posicién financiera en el balance general, son activo, pasivo y capital 

contable. Los elementos directamente relacionados con Ja medicién de los resultados, son los 

ingresos y los gastos. El estado de cambios en la posicién financiera usualmente refieja los 

elementos del estado de resultados y las modificaciones de! balance general. La presentacion de 

tales elementos en el balance general y en el estado de resultados, implica un proceso de 

subclasificaci6n. 

2.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

2.2.1 NATURALEZA 

Los principios de contabilidad son guias 0 estandares que sirven para preparar y evaluar 

informacién contable. Son acuerdos entre las diversas personas involucradas en el uso y 

preparacién de estados financieros. No tienen validez temporal. Los principios de contabilidad de 

hoy no necesariamente seran tos mismos dentro de varios afios. No tienen validez espacial, los 

principios de contabilidad mexicanos no necesariamente deben ser los mismos que los de otro 

pais. 

El término "Principios de Contabilidad" se puede tomar en cuenta en un sentido amplio o 

restringido. En un sentido amplio, se denomina “Principios de contabilidad" a todo conjunto de 

normas contables, independientemente de la generalidad o particularidad del contenido de las 

mismas. 
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En sentido restringido, los "Principios de Contabilidad" son guias basicas y generales de donde 

se derivan otras mas especificas y a las cuales se les da el nombre de, reglas. Bajo este criterio los 

Principios de Contabilidad se derivan de una serie de enunciados, que sirven de punto de partida 

para el desarrollo de la estructura contable, los cuales no requieren ser demostrados (postulados). 

La frase “ generalmente aceptados “( Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados) 

puede interpretarse en el sentido de que por un proceso democratico la mayoria de los contadores 

y usuarios establecieron, escogieron y/o han venido siguiendo en la practica un determinado 

criterio o procedimiento. Sin embargo, lo mas importante es que la aceptacion sea un acto racional 

que lo que se pretende sea un principio de contabilidad tenga sentido y corresponda a la realidad. 

En nuestro pais, el Instituto Mexicano de Contadores Publicos, por medio de la Comision de 

Principios de Contabilidad, es la institucién que formula y emite los principios. En 1967 se 

establecié ta Comisi6n de Principios de Contabilidad. 

En 1969 publicé et boletin numero 1 en el que se presentaban los principios de contabilidad que en 

opinién de la Comisién eran aplicables en nuestro pais. Esta comisién genera dos tipos de 

documentos; boletines y circulares. 

La diferencia fundamental entre ambos reside; 

1.) En el aspecto formal involucrado para su promulgacién. Los boletines se someten a un 

proceso de auscultacién por parte de los miembros de la comunidad financiera. En cambio para las 

circulares esto no es necesario. 

2.) En cuanto al contenido. Las circulares normalmente tratan de atacar problemas concretos y 

urgentes, asi como también aclarar algunos puntos contenidos en los boletines. Los boletines en 

cambio establecen normas a las cuales esta sujeta la informacién financiera. 
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2.2.2 CLASIFICACION 

Los boletines estan clasificados en cuatro series, identificados cada uno de ellos por una letra 

correspondiente a ia serie a la cual pertenece. Esta a su vez cubre un area especifica que va 

desde lo mas general hasta lo mas particular. Las series son: 

Serie A: Principios contables basicos 

Serie B: Principios relativos a estados financieros en general 

Serie C: Principios aplicables a partidas o conceptos especificos 

Serie D: Problemas especiales de determinaci6n de resultados. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Los principios de contabilidad basicos est4n estructurados en conceptos basicos alrededor de 

tres 4reas”. Dichas areas son las siguientes: 

a.) Principios que identifican y delimitan al ente econdmico o negocio del cual se pretende 

informar. ( Entidad, realizacién y periodo contable). 

b.) Principios que definen la base para cuantificar las operaciones del negocio, es decir, para 

ltevar a cabo el registro, (valor histérico original, negocio en marcha y dualidad econémica) y 

c.) Principios que hacen referencia a la presentacién de informacién financiera de las 

organizaciones. { Revelaci6n suficiente) 

d.) Principios que abarcan las clasificaciones anteriores como requisitos generales del sistema 

(importancia relativa y comparabilidad). 
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ENTIDAD. Sirve de guia para identificar de quien se va a informar. La personalidad de un 

negocio es independiente de la de sus accionistas o propietarios y por lo tanto en la informacién no 

debe mezclarse los derechos y obligaciones de ambas partes. 

Para identificar una entidad se deben dar las siguientes circunstancias: 1.) La existencia de un 

conjunto de recursos humanos, materiales y de capital, y 2.) Que esos recursos estén siendo 

administrados. 

REALIZACION. Sirve de guia para determinar que se va a informar. Se informara de lo real. De 

acuerdo a los criterios contables, para que algo se considere realizado debe poder ser cuantificado 

objetivamente en términos monetarios. Esto sucede cuando: 

a.) Se han efectuado transacciones con otro ente econdémico. 

b.) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que modifican la estructura de recursos 

o sus fuentes y 

c.) Cuando han ocurrido eventos econdmicos externos a la entidad que puedan ser 

cuantificados abjetivamente. 

PERIODO CONTABLE. Sirve de guia para determinar el cuando de fa informaci6n. Cuatquier 

informacién contable debe indicar claramente e! periodo a que se refiere. Se deben enfrentar los 

ingresos con los gastos que le corresponden. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL. Sirve de guia para establecer a cuanto se van a registrar e 

informar, las transacciones y eventos que la contabilidad toma en cuenta. Se registraran a su costo 

histdérico original. 

NEGOCIO EN MARCHA. Saivo prueba en contrario, se debe suponer que la empresa va a 

seguir operando por tiempo indefinido. Va a haber tiempo suficiente para que la empresa use sus 

activos fijos, termine su produccion en proceso, consuma su materia prima, cobre sus cuentas por 

cobrar, etc. Por lo tanto, no deben usar valores de realizacién. 
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DUALIDAD ECONOMICA. A todo recurso corresponde una fuente. Este principio manifiesta que 

cada recurso de que dispone la entidad fue generado por terceros, quienes poseen derechos - e 

intereses- sobre los bienes de la entidad. A su vez, los recursos constituyen una especificacion de 

los derechos que sobre ellos existen. Implica que toda transaccién de la entidad debe ser 

registrada mostrando el efecto sobre los recursos propiedad del negocio (activos) y las 

obligaciones y derechos de terceros (pasivos y capital). 

REVELACION SUFICIENTE. La informacién de los estados financieros debe incluir en forma 

clara y comprensible todos los elementos necesarios para juzgar los resultados de operacion y la 

situacién financiera de la entidad. 

IMPORTANCIA RELATIVA. A cada partida que integra los estados financieros se fe debe de 

dar la importancia que le corresponde. Esto sirve para normar criterios en cuanto a agrupacion de 

cuentas, redondeo de cifras y detalle de la informacion. 

COMPARABILIDAD. Con el fin de lograr que los estados financieros sean comparables, se 

deben seguir procedimientos de cuantificacién que permanezcan en el tiempo. Se pueden cambiar 

cuando sea justificable hacerlo, debiendo ademas revelar el efecto de dicho cambio sobre los 

resultados del periodo. 

Cuando existan altemativas razonablemente aceptables, y a la vez haya duda para la seleccién y 

aplicacién de una regia contable, se debe seguir un criterio de prudencia, debiéndose optar por 

aquella que refleje un menor grado de optimismo. Este criterio se conace con el nombre de criterio 

Prudencial. 
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2.3 ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

De acuerdo al boletin 8-1 los estados financieros basicos son™ 

Estado de Posicién Financiera 

Estado de Resultados 

Estado de Variaciones en el Capital Contable. 

Estado de Cambios en la Situacién Financiera 

2.3.1 ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

En este estado financiero se presenta un resumen acumulativo de las decisiones de inversion y 

financiamiento de la empresa a una fecha determinada. Los tres grandes conceptos que integran el 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA (activo, pasivo y capital) ya fueron definidos anteriormente, 

(ver capitulo | tema 1.4) ahora solo nos referiremos a fa forma en que se clasifican las partidas que 

integran cada uno de estos conceptos. Existen diversas maneras en la practica para denominar y 

clasificar los componentes de! estado de posicién financiera, uno generalmente valido es: 
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FSSA DEC. Vz 

BALANCES GENERALES31 DE DICIEMBRE DE 199_ 
n miles de s de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 199 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE: 
Efectivo e inversiones temporales 

Cuentas por cobrar (Nota_) 

Compaiias afiliadas 

Inventarios (Nota_) 

Pagos anticipados 

Activo circulante 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO- Neto (Nota_) 

INTANGIBLES Y OTROS ACTIVOS 

TOTAL 

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

PASIVO CIRCULANTE: 

Instituciones de crédito 
Porcién circulante del pasivo a largo plazo 

Proveedores 

Gastos acumulados 

Impuestos por pagar 

Pasivo circulante 

PASIVO A LARGO PLAZO (Nota_) 

Pasivo total 

CAPITAL CONTABLE: 

Capital social 

Utilidades retenidas 

Otras cuentas de capital 

Tota! de capital contable 

TOTAL 

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros. 

19X1 
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ACTIVOS 

Los activos se subclasifican en dos grupos: circulante y no circulante. Ei activo circulante to 

representan e! dinero y otros activos que se espera se conviertan en efectivo, se vendan o 

consuman ya sea en un afio o durante el ciclo normal de operaciones el que sea mayor. Para 

estos fines se entiende por ciclo normal de operaciones el tiempo promedio transcurrido entre la 

adquisicién de la materia prima a la conversién de ésta en dinero por medio de la venta de 

articulos terminados ( tiempo necesario para procesar el material, vender los articulos y cobrar las 

ventas). 

El activo circulante se presenta en e! estado de posicién financiera en orden a su liquidez 

(convertibifidad en efectivo). Los cinco principales componentes del activo circulante son: 

- Efectivo e inversiones temporales 

- Cuentas por cobrar 

~ Inventarios 

- Pagos anticipados 

EFECTIVO. Lo constituye:™ 

- moneda de curso legal 

- equivalentes de dinero 

~ giros bancarios 

- giros telegraficos 

- giros postales 

~monedas de oro 

- monedas extranjeras 

- depdsitos bancarios en cuenta de cheques 
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INVERSIONES TEMPORALES. Son excedentes de efectivo que sobrepasan tos requerimientos de 

operacién de una compafiia que se aplican en™ 

- Valores negociables (se cotizan y operan regularmente en bolsa) 

- Valores que no cotizan en bolsa 

- Depodsitos bancarios. 

Todos estos con el objeto de fograr un rendimiento hasta el momento en que se necesite el 

dinero. 

CUENTAS POR COBRAR 

Las cuentas por cobrar son derechos exigibles originados por ventas, servicios prestados, 

otorgamiento de préstamos o cualquier otro concepto andlogo, asi como también hacer una 

estimacién de una posible incobrabilidad de algunas cuentas.™ 

INVENTARIOS 

Los inventarios son bienes propiedad de una empresa destinados a la venta, a la produccién, 

para ser vendidos posteriormente, para emplearlos en el empaque o envase de la mercancia. 

También se incluyen refacciones para mantenimiento, que se consuman, en el ciclo normal de 

operaciones.™ 

En la mayoria de las empresas, la inversién en inventarios es la mas importante dentro de los 

activos circulantes y una de las principates del activo total. La venta de inventarios es la fuente 

principal de ingresos para la mayoria de las empresas, su efecto sobre los resultados es definitivo. 

Su efecto sobre el balance es sobresaliente. Los inventarios son mas sensibles que el resto de los 

activos a las fluctuaciones generales de los negocios. En época de prosperidad de altos volimenes 

de ventas, la cantidad invertida en inventarios dificilmente parece excesiva, pero a la menor 

tendencia a la baja del ciclo de los negocios, {a rotacién de los inventarios es lenta y la 

obsolescencia se convierte en una realidad potencial. 
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PAGOS ANTICIPADOS 

Representan una erogacién efectuada por servicios que se van a recibir o por bienes que se 

van a consumir en el uso exclusive del negocio y cuyo propésito no es el de venderios ni utilizarios 

en el proceso productive. Constituyen en la mayoria de los casos un bien incorporeo, que implica 

un derecho o privilegio y que para que puedan reconocerse deberan ser capaces de generar 

beneficios o evitar desembolsos en el futuro. Algunos ejemplos de estos son” 

Rentas de locales o equipos pagadas antes de disfrutar del derecho de uso de los bienes. 

-  Impuesto predial y derechos pagados antes de que se hayan devengado. 

- Primas de seguros y fianzas liquidadas por periodos que atin no se cumplen. 

-  Intereses pagados por anticipado. 

- Ete. 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

INVERSIONES A LARGO PLAZO 

Son inversiones que se van a mantener durante varios afios y normalmente consisten de 

alguno de los siguientes tipos de inversion; 

a) Inversiones en acciones u obligaciones 

b) Inversiones en activos tangibles que no se estan usando en las operaciones de la empresa 

(por ejemplo terreno para una extensién futura). 

c) Inversiones en fondos separados para fines especificos (pensién, 

amortizacién de obligaciones, etc.) 
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ACTIVOS TANGIBLES 

Son bienes que poseen substancia corpérea, no se tienen para la venta y se usan en fas 

operaciones de la empresa. Estos activos, con excepcién del terreno, estan sujetos a depreciacién. 

Aeste grupo de activos se les conoce también como activos fijos. Para que un activo pueda ser 

considerado dentro de este grupo, debe satisfacer simultaneamente los siguientes requisitos: 

a) Tener substancia corpérea 

b) Vida util superior a un afio 

c) Que se use en las operaciones de la empresa, y 

d) Que no se tenga intenci6én de venderio. 

DEPRECIACION 

Para lograr un correcto enfrentamiento de ingresos contra gastos, el costo de los activos fijos 

se debe distribuir durante los periodos que se van a ver beneficiados con sus servicios. Esto es lo 

que constituye !a depreciacién. Para llevar a cabo esta distribucién es necesario conocer la vida util 

estimada del activo, asi como también el valor de desecho al final de la misma. La vida Util, para el 

cAlculo de la depreciacién de un activo fijo, no necesariamente es la vida fisica del mismo. Esta se 

debe referir mas bien al tiempo que la empresa considera que el activo le ayudara a generar 

ingresos. 

ACTIVOS INTANGIBLES 

Los intangibles son activos que se usan en un negocio pero que no tienen substancia fisica, 

excepto tal vez un papel que sirve de testimonio de su existencia, incluye por ejemplo patentes, 

marcas, crédito mercantil, etc. Normalmente estos activos se amortizan. 

31



Hay dos clases de intangibles. Una de ellas representa ef derecho de usar algo de valor, por 

ejemplo, patentes, derechos de autor, etc. El otro tipo de intangible es el crédito mercantil, el cual 

resulta cuando una entidad adquiere otra pagando un precio mas alto al correspondiente al valor 

razonable de mercado de los activos netos adquiridos. Este pago en exceso se hace porque se 

supone que la empresa adquirida tiene un potencial extra de generacién de utilidades debido a su 

ubicacién, productos que maneja, etc. 

Al igual que los activos fijos, tos intangibles se deben registrar a su costo para luego ir 

distribuyéndolo entre los distintos periodos que se van a beneficiar con ese activo. A este 

procedimiento se le denomina amortizacién. 

PASIVO 

Los pasivos se originan por bienes o servicios adquiridos por una empresa o por eventos 

ocurridos que le afecten; se pagaran en ei futuro con bienes o servicios; se puede medir o estimar 

razonablemente su monto en dinero. 

Los pasivos se clasifican en dos grupos: circulante y a largo plazo. El pasivo circulante son 

obligaciones que se espera razonablemente vayan a ser liquidadas con activos circulantes o con la 

creaci6n de otros pasivos circulantes. Los pasivos a largo plazo son obligaciones que 

razonablemente no se espera liquidar dentro del ciclo normal de operaciones o un ato el que sea 

mayor. Normalmente es necesario revelar por medio de notas algunos aspectos e informacion 

relativa a estos pasivos. 

Una caracteristica esencial de un pasivo es que representa para la empresa una obligacion 

presente. Una obligacién es un deber o responsabilidad para actuar o desempefiarse en cierta 

manera. Las obligaciones pueden ser legaimente exigibles como consecuencia de un compromiso 

contractual, o de un requerimiento estatutario. 
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La fiquidacién de una obligacién presente usualmente implica ef que la empresa entregue 

recursos que conllevan beneficios econémicos con objeto de satisfacer tos reclamos de la otra 

parte interesada. La liquidacién de una obligacién presente puede ocurrir de numerosas formas, 

por ejemplo mediante: 

- desemboiso de efectivo 

- de transferencia de otros activos 

- otorgamiento de servicios 

- sustitucién de la obligacién con otra similar, o 

- capitalizacion 

Una obligacién puede ser liquidada también por otros medios, tales como Ia renuncia o pérdida 

por parte del acreedor a sus derechos. 

E! pasivo a largo plazo puede ser de alguno de los tres grupos siguientes: 

- Obligaciones que surgen de situaciones especificas de financiamiento para la adquisicién de 

activos o pago de otros pasivos. 

- Obligaciones surgidas por las operaciones ordinarias de la empresa, tales como, prima de 

antiguiedad, planes de pensi6n e impuestos diferidos. 

- Obligaciones sujetas a que suceda 0 no uno o mas eventos futures que ratifiquen la cantidad a 

pagar, © a quien se tiene que pagar, o cuando se tiene que pagar(tal es e! caso de las provisiones 

de pasivo). 

Los pasivos surgen de la celebracién de transacciones o eventos pasados, por ejemplo la 

adquisicién de bienes y el uso de servicios dan origen a las cuentas por pagar y la recepcion de un 

préstamo bancario resulta en la obligacién de pagar el mismo. 
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Una empresa puede también reconocer como pasivos, futuras rebajas basadas en las compras 

anuales de clientes, en este caso la venta de bienes en e! pasado es la transacci6én que da origen 

al pasivo. Algunos pasivos sélo se pueden medir mediante el uso de grados substanciales de 

estimacién. Algunas empresas describen tales pasivos como provisiones. 

Tedricamente tos pasivos se deberian medir a su valor presente del flujo futuro o de efectivo 

necesario para dar cumplimiento con la obligacién que implican. En la practica los pasivos 

normatmente se registran y presentan en los estados financieros al valor que tienen a su 

vencimiento. En ef caso de ‘os pasivos circulantes debido al tiempo relativamente corto de 

duracién, la diferencia entre estos dos valores no es muy significativa. Todos los pasivos al ser 

flujos futuros negativos de efectivo, implican un cierto grado de incertidumbre. Dependiendo 

precisamente de que tan alto o bajo sea ese grado de incertidumbre tenemos dos tipos de pasivos: 

aquellos que se pueden determinar y aquellos que son contingentes. 

Las principales partidas que integran el pasivo son? 

a. Adeudos por la adquisicién de bienes o servicios inherentes a las operaciones principales 

de la empresa. 

b. Cobros anticipados a cuenta de futuras ventas de mercancias o prestaci6n de servicios. 

c. Adquisicién de bienes o servicios para consumo 0 beneficio de la empresa. 

d. Pasivo proveniente de obligaciones contractuales o impositivas. 

e. Préstamos de instituciones de crédito, de particulares, de compafiias filiales, etc. 

f. Cuando los documentos por cobrar descontados no se originan de las operaciones 

normales de la empresa o bien que normalmente los documentos son rescatados o pagados 

directa o indirectamente por la empresa. 
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PASIVO CONTINGENTE 

Los pasivos contingentes son obligaciones que estan sujetas a que ocurra o no uno oO mas 

eventos futuros para confirmar el monto, ef beneficiario, la fecha en que se tiene que pagar o su 

existencia. Esto es, estan sujetos a una contingencia. De acuerdo al boletin C-12, una 

contingencia es una condicién, situacién o conjunto de circunstancias que involucran un cierto 

grado de incertidumbre que puede resuttar, a través de la consumacién de un hecho futuro, en la 

adquisicién o la pérdida de un activo o en el origen o cancelacién de un pasivo y que generalmente 

trae como consecuencia una ganancia o una pérdida™ Cuando se incurre en un pasivo como 

resultado de una pérdida contingente es cuando por definicién existe un pasivo contingente. 

CAPITAL CONTABLE 

E! capital contable es ef derecho de los propietarios sobre los activos netos que surge por 

aportaciones de los duefios, por transacciones y otros eventos o circunstancias que afectan una 

entidad, ef cual se ejerce mediante reembolso 0 distribucién. ad 

De acuerdo a un enfoque técnicamente mas claro, el capital se clasifica: 

- Capital 

- Capital Social 

- Prima en Acciones 

- Donado 

- Actualizaci6n del Capital (revaiuacion) 

- Especial 

- Utitidades 

- Utilidades de ejercicios anteriores 

- Utilidad del ejercicio. 
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Seguin el boletin C-14 los clasifica en?” 

- Capital Contribuido : 

« Capital Social 

« Aportaciones para futuros aumentos de capital 

e Prima en venta de acciones 

« Donaciones 

- Capital Ganado (déficit) 

« Utilidades retenidas 

e Pérdidas acumuladas 

« Exceso e insuficiencia en la actualizacién del capital contable. 

La cantidad mostrada en el balance por concepto de capital, depende de {a cuantificacién de 

activos y pasivos existentes. Normalmente el valor total de! capital, sélo por coincidencia 

corresponde al valor total de las acciones de la empresa, o fa suma que pudiere obtenerse 

mediante la disposicién de fos activos netos sobre bases parciales, o de la empresa como un todo 

sobre la base de negocio en marcha. 

El capital social esta representado por titulos que han sido emitidos a favor de los accionistas o 

socios como evidencia de su participacién en fa entidad. 

El superdvit ganado son tas utilidades generadas en el curso normal de las operaciones de la 

entidad y que han sido retenidas en la misma. E! superavit pagado son las cantidades pagadas por 

los accionistas en exceso al valor nominal de las acciones que han suscrito. Se le conoce también 

como Prima en Acciones. Superdvit donado son tas contribuciones en efectivo o en especie 

hechas a la entidad ya sea por los accionistas o por terceros. 
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El superavit por revaluacién esté representado por la diferencia entre el costo original de los 

activos y la actualizacién def mismo a la fecha de la revaluaci6n. Et boletin B-10 no emplea este 

término, por lo que tal vez poco a poco tienda a desaparecer. Es importante hacer notar que al 

término superavit, a pesar de! uso que tiene en la practica, le falta precisi6n técnica en su 

significado. 
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2.3.2 ESTADO DE RESULTADOS 

Es aquel que muestra los ingresos y los egresos obtenidos y erogados por una entidad 

econémica y la diferencia resultante, valuados en unidades monetarias durante un periodo 

determinado. Un esquema bdsico de este estado es el siguiente: 

,S. A. DEC. V. 

ESTADOS DE RESULTADOS 
ANOS QUE TERMINARON EL 3] DE DICIEMBRE DE 199_ 

(En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 199 

  

iINGRESOS: 
Ventas netas 

Otros 

COSTOS Y GASTOS: 

Costos de ventas 
Gastos de venta, generales y de administraci6n 

UTILIDAD (PERDIDA) DE OPERACION 

COSTO (INGRESO) INTEGRAL DE FINAN- 

CIAMIENTO: 

Otros ingresos 

Otros gastos 

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE PROVISIONES 

PROVISIONES 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA 

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros 

19X1 
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El Estado de Resultados presenta los resultados de las actividades operacionales de una 

compaiiia un periodo de tiempo. Provee una medida de que tan exitosa es una firma en lograr su 

objetivo durante un periodo de tiempo, (los elementos que integran este estado ya fueron definidos 

en el capitulo | tema 1.4 por lo que aqui Gnicamente hacemos mencién de ellos). Mide en ingreso 

de activos (o la reduccién de pasivos) de la venta de articulos y de servicios proveidos a los 

clientes. 

Asi los ingresos fueron generados y un activo se incremento. Del mismo modo en este estado se 

miden las salidas de activos (o el incremento de pasivos) usados para fa generacién de ingresos. 

Por cada gasto hay un incremento de pasivos o una reducci6n en los activos. Los ingresos se 

clasifican de acuerdo a {a naturaleza del articulo vendido o servicio prestado y los gastos de 

acuerdo al departamento que los ilevo acabo. 

En realidad el Estado de Resultados constituye un analisis al renglén Utilidad o Pérdida del 

Ejercicio que muestra el Estado de Posicién Financiera. El Estado de Resultados es un estado 

financiero dindmico, en virtud de que su informacién se refiere a un periodo determinado. Cuando 

dicho periodo es de doce meses, se denomina Ejercicio Contable y constituye un lapso 

convencional que Ja practica y las autoridades hacendarias han aceptado para cortar 

momentaneamente la marcha de las entidades y estar en disponibilidad de conocer sus resultados. 

Como antes se indicéd, debe formularse cuando menos una vez al afio. Sin embargo nada impide 

que se formule para conocer resultados de periodos mas cortos; como por ejemplo, 30 dias. 
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2.3.3 ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE. 

Es un estado financiero basico que nos muestra las alteraciones sufridas en el patrimonio de los 

socios en un periodo determinado. Dentro de lo que es la estructura basica del estado de 

variaciones en el capital contable tenemos los siguientes conceptos: 

, S.A. DEC. V. 

ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 
ANOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 199 Y 199 

n miles de de uisitivo del 31 de diciembre de 199 

Utilidades 

Capital retenidas 
social (deficit) 

Exceso (insu- 

ficiencia) 
en la actua- 

lizacién 

del capital 

contables Total 
  

SALDOS AL 10. DE ENERO 
DE 19xX0 

Utilidad neta 

Resultado por tenencia de 

activos no monetarios 
  

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 
DE 19X0 

Aumento de capital social 

Dividendos pagados $. 
pesos por acci6n 

Utilidad neta 

Resultado por tenencia de 

activos no monetarios 
  

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 
DE 19X41 
  

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros 
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SALDOS A UNA FECHA DETERMINADA,; En este renglén observaremos el resuttado aritmético 

obtenido de sumar o restar todos los demas renglones que se incluyen_ en este estado. 

UTILIDAD NETA; Es la modificacién observada en el capital contable de la entidad, después de su 

mantenimiento, durante un periodo contable determinado, originada por las transacciones 

efectuadas, eventos y otras circunstancias, excepto las distribuciones y los movimientos relativos al 

capital contribuido. 

RETANM; Resultado por tenencia de activos no monetarios, Este rengl6én existe unicamente 

cuando se sigue ef método de costos especificos y representa el incremento en el valor de los 

activos no monetarios por encima o por debajo de la inflacién. Si el incremento es superior al que 

se obtendria al aplicarse el Indice Nacional de Precios al Consumidor, habra una ganancia por 

retencién de activos no monetarios . En el caso contrario se producira una pérdida monetaria. Por 

lo que se podria decir que es la diferencia det valor actualizado de! activo con respecto al costo 

histérico reexpresado por inflacién, para entender esto de una manera mas sencilla veamos el 

siguiente ejemplo: 

Activo (valor histérico)= 13,500 

Valor reexpresado por inflacién = 15,000 

Vator actual (a través de perito valuador)= 16,200 

RETANM 1,200 

En este caso se obtuvo una ganancia por el incremento en el valor del activo no monetario, ya 

que el incremento rea! en el valor de los activos supera al costo histérico reexpresado por 

inflacién. En caso de que no hubiese resultado asi, se sufrira una pérdida por tal concepto. 
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El resultado por tenencia de activos no monetarios del periodo se llevara, independientemente 

de su naturaleza favorable o desfavorable, al capital contabie. 

CAPITAL SOCIAL; Esta representado por titulos que han sido emitidos a favor de los accionistas o 

socios como evidencia de su participacién en la entidad”™ 

AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL; Lo forman las aportaciones de los duefios y las donaciones 

recibidas por ta entidad, asi como las repercusiones de los cambios en los precios. 

UTILIDADES RETENIDAS; Lo forman las utilidades retenidas, como su nombre lo dice, asi mismo 

las aplicadas a reservas de capital, pérdidas acumuladas. 

DIVIDENDOS DECRETADOS; La distribucién se da del capital generado o ganado por la 

actividad de la entidad y de otros eventos 0 circunstancias que le afecten. 

Como su nombre lo dice e! estado de variaciones en el capital contable, muestra a una fecha 

determinada las variaciones que existieron en este rubro, ya que el capital es parte integrante del 

estado de posicién financiera, se busca analizar de forma mas detaliada los cambios existentes en 

el capital, de esta manera podemos observar en el estado de variaciones en el capital contable de 

que forma se determind o se comporté el capital de la entidad durante un periodo determinado. La 

estructura de! estado de variaciones en el capital contable dependera de las diferentes cuentas que 

se originen por la actividad misma de la entidad, el formato presentado en este trabajo es en su 

forma basica. 
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2.3.4 ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA. 

19X1 

OPERACION: 
Utilidad neta . 
Partidas que no requirieron (generaron) 1a utilizacién 

de recursos: 

Depreciacién y amortizacion 

Primas de antigiiedad 
(Ganancia) pérdida en venta de activo fijo 

Cambios en activos y pasivos de operacién: 

Invenlarios Q 

Proveedorcs a 

Otros 

Recursos generados (utilizados) por la operacién 

antes de partidas extraordinarias 

Partida extraordinaria 

Recursos generados (utilizados) por la 

operacion 

FINANCIAMIENTO: 
(Pago) financiamiento a corto plazo 
Pagos del adeudo a largo plazo 

Aportaciones de capital 

Capitalizacién de pasivos 
Dividendos pagados 

Recursos generados (utilizados) en actividades 
de financiamiento 

INVERSIONES: 

Adquisicién de maquinaria y equipo 

Inversi6n en acciones 
Venta de maquinaria y cquipo 

Recursos generados (utilizados) en actividades 

de inversion 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 

Aumento (dismmucién) 

Saldo al inicio del aito 

Saldo a! final de afio 

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros 

19X0 
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El estado de cambios en la situacién financiera es el estado financiero basico que muestra en 

pesos constantes los recursos generados 0 utilizados en la operacién, los cambios principales 

ocurridos en la estructura financiera de la entidad y su reflejo final en el efectivo e inversiones 

temporales a través de un periédo determinado. om 

Por generacién 0 uso de recursos entenderemos como el cambio en pesos constantes en las 

diferentes partidas del balance general, que se deriven de o inciden en el efectivo. 

Las actividades de financiamiento incluyen la obtencién de recursos de los accionistas y el 

reembolso o pago de los beneficios derivados de su inversién : los préstamos recibidos y su 

liquidaci6n y la obtencién y pago de otros recursos obtenidos mediante operaciones a corto y largo 

plazo™“" 

Las actividades de inversién incluyen el otorgamiento y cobro de préstamos, la compra y venta 

de deudas, de instrumentos de capital, de inmuebles, maquinaria y equipo y de otros activos 

productivos distintos de aquéllos que son considerados como inventarios de la empresa’ 

Las actividades de operacién generalmente estén relacionadas con la produccion y distribucion 

de bienes y prestacién de servicios. Normalmente las actividades de operacién estan relacionadas 

con transacciones y otros eventos que tienen efectos en la determinacién de la utilidad neta y/o 

con aquellas actividades que se traducen en movimientos de los satdos de las cuentas 

directamente relacionadas con la operacién de fa entidad y que no quedan enmarcadas en las 

actividades de financiamiento o de inversi6n definidas.™ 

Dentro de! conjunto de actividades desarrotladas por las empresas, se ha hecho cada vez mas 

evidente que los recursos se generan y/o utilizan en tres areas principales eed 

a.) Dentro del curso de sus operaciones. 

b.) Como consecuencia de los financiamientos obtenidos y de ia amortizacién real de los 

mismos, tanto a corto como a fargo plazo. 

c.) En funcién de inversiones y/o desinversiones efectuadas. 
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Consecuentemente, los recursos generados 0 utilizados durante el periodo se deber4n clasificar 

para fines del presente estado en . 

a.) De operaci6én 

b.) De financiamiento 

c.) De inversion. 

Los recursos generados 0 utilizados por la operacién resultan de adicionar o disminuir al 

resultado neto del periodo (o antes de partidas extraordinarias cuando las haya), los siguientes 

conceptos: 

a.) Las partidas del estado de resultados que no hayan generado o requerido e! uso de 

recursos 0 cuyo resultado esté ligado con actividades identificadas como de 

financiamiento o inversion. Como ejemplos de las primeras se pueden mencionar los 

siguientes: depreciacién, amortizacién, las provisiones de pasivos a largo plazo, etc. 

Como ejemplo de las partidas relacionadas con actividades de inversi6n, se puede citar 

el de la ganancia en venta de activo fijo."™ 

b.) Los incrementos o reducciones (en pesos constantes) en las diferentes partidas 

relacionadas directamente con fa operacién de la entidad, disminuidas de las 

estimaciones de valuacién correspondiente. Ejemplos de estas partidas los constituyen 

tos incrementos o disminuciones en cuentas por cobrar a clientes, inventarios, cuentas 

por pagar a proveedores, impuestos por pagar y otras cuentas por cobrar o pagar 

relacionadas con la operacién.™” 
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Los recursos generados 0 utilizados en actividades de financiamiento comprenden 

principatmente ”: 

a.) Créditos a corto y largo plazo, diferentes a las operaciones con proveedores y/o 

acreedores relacionados con la operacién de la empresa. 

b.) Amortizaciones en pesos constantes efectuadas a estos créditos(sin incluir los 

intereses relativos). 

c.) Incrementos de capital por recursos adicionales, incluyendo la capitalizacién de 

pasivos. 

d.) Reembolsos de capital. 

@.) Dividendos pagados, excepto los dividendos en acciones. 

Los recursos generados o utilizados en actividades de inversién comprenden 

basicamente las siguientes transacciones:>™ 

a.) Adquisicién, construccién y venta de inmuebles, maquinaria y equipo. 

b.)} Adquisicién de acciones de otras empresas con caracter permanente. 

c.) Cualquier otra inversién o desinversién de caracter permanente. 

d.) Préstamos efectuados por la empresa 

e.) Cobranzas 0 disminucién en pesos constantes de créditos otorgados(sin incluir fos 

intereses relativos). 

En algunos casos, determinadas transacciones pueden tener caracteristicas de mas de uno de 

los grupos antes mencionados. La clasificacién que finatmente se siga debera ser la que se 

considere que refleja mejor la esencia de la operacién, en base a la actividad econémica mas 

relevante de fa empresa. 
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2.5 RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION 

FINANCIERA 

En 1980 el Instituto Mexicano de Contadores Publicos public6é su Boletin B-7 “ Revelacién de 

los Efectos de la Inflacién en la Informacién Financiera”™™, en donde se recogian ambos métodos 

de actualizacién ( Método de ajustes en el nivel general de precios y Método de costos especificos, 

el cual actualmente ya no se aplica), con algunas modificaciones importantes en cuanto a su 

teoria. Este documento se considera el antecedente inmediato del B-10, su variacién principal con 

el que nos ocupa consiste en que en el B-7 cuantificaba y presentaba el efecto de la inflacién en 

notas compiementarias a los Estados Financieros, es decir, como ef nombre del Boletin 

indica se * revelaba‘ el efecto de la inflacién, en tanto que en ei B-10 reconoce e incorpora su 

efecto en los Estados Financieros Basicos. 

Mucho se ha escrito y hablado en México sobre uno de los problemas econdmicos mas graves 

que hemos padecido: fa alta tasa de inflacién que se ha registrado en los ultimos afios. Este 

fenémeno como es légico, afecta fuertemente a las empresas, obligaéndolas a tomar una serie de 

medidas para neutralizar sus efectos. La inflacién ha provocado también una fuerte distorsién en 

las cifras de los estados financieros. 

Consciente del problema el Instituto Mexicano de Contadores Publicos a través de su Comisién 

de Principios de Contabilidad, ha venido realizando una serie de estudios sobre el efecto de la 

inflaci6n en la informacién financiera, que han culminado con la emisién del Boletin B-10 * 

Reconocimiento de los Efectos de la Inflacién en la Informacién Financiera’, publicado en junio de 

1983, al cual nos referimos solamente como B-10 a lo largo de este trabajo. 
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La inflaci6n ha demostrado no ser facil de manejar, el B-10 para cuantificar su efecto 

proporciona una técnica que requiere mucho estudio para su comprensi6n y mejora. El boletin ha 

causado un fuerte impacto en el medio financiero, el tema que toca to hace trascendente e 

importante, su principal contribucién es la de hacer conciencia en los ejecutivos de las empresas 

del efecto de la inflacién, y cémo los afecta en su toma de decisiones. 

La contabilidad hasta los setentas estuvo basada sobre el principio de la estabilidad monetaria, 

nuestra unidad de medida era la moneda (pesos), la cual tenia pequefias variaciones en funcién a 

su capacidad de compra. Sin embargo en la actualidad esto se ha distorsionado pues la inflacion 

que hemos padecido ha roto este principio, obligandonos a actuar en consecuencia. 

Los métodos que han destacado para manejar el fendmeno inflacionario son: 

a) Método de ajuste por cambios en los niveles generales de precios. 

b) Contabilidad por valores de reemplazo o costos de reposicién (aplicable sélo para inventarios 

a partir de 1997 y para activos fijos de origen extranjero el quinto documento de adecuaciones al 

Boletin B-10 permite !a opcién de la indizacién especifica). 

El primero de ellos modifica la unidad de medida, cambiandola por “pesos poder de compra “, 

es decir, en lugar de hablar de los pesos como unidades fiduciarias habla de! poder de compra 

equivaiente de los mismos. 

El segundo busca reemplazar fos valores en que estan valuadas las inversiones no monetarias 

por sus valores de reempiazo o actuales, tomando en cuenta para ello el uso y la capacidad de 

servicio del bien. Aunque en la actualidad este método ya sdélo tiene aplicacién en el rubro de 

inventarios de acuerdo al quinto documento ai Botetin B-10, haremos mencién del mismo por 

considerarlo importante y asi ver las ventajas y desventajas que existian para decidir cual método 

aplicar. 
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METODO DE AJUSTE DE CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Para entender ef Método de Ajuste de Cambios en el Nivel General de Precios es necesario 

recordar cual es el propésito y la definicién del valor del dinero. El propdsito del dinero es el de 

servir basicamente como: 

a) Un medio de intercambio, es decir nosotros pagamos X cantidad de pesos y recibiremos por 

ella Y cantidad de bienes, y 

b) Servir como un depositario de valor. 

En esta forma podriamos concluir que ef valor del dinero esta dado por la cantidad de bienes y 

servicios por las que puede intercambiarse. 

Este método busca convertir unidades monetarias (pesos) que reflejen un distinto poder de 

compra, en una nueva unidad de medicién comun dada precisamente por su poder de compra, es 

decir cambiar la unidad de medida actual del peso por un peso en funcién a su poder de compra en 

el momento en que se esté llevando a cabo Ja operacién. 

En el proceso de actualizar el distinto poder de compra de las partidas que forman los estados 

financieros de las empresas debemos distinguir las partidas monetarias de las no monetarias. Las 

partidas monetarias las podemos distinguir como aqueilas inversiones u obligaciones de las 

empresas que estan representando valores monetarios y por lo mismo su valor “ en pesos” no se 

modifica, independientemente de los cambios que puedan existir en los niveles generaies de 

precios, (bancos, cuentas por cobrar y pasivo). 

Las partidas no monetarias son aquellas inversiones u obligaciones que esten representando 

bienes y por lo mismo su valor monetario se modifica cuando existen cambios en los indices de 

inflacién, come por ejempio, los inventarios, inmuebles, mobiliario y equipo. 
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Las partidas monetarias al permanecer con un valor igual pierden poder de compra en una 

6poca inflacionaria, en tanto que las no monetarias _normaimente lo mantienen. 

VENTAJAS Y DESVENTAJAS PRINCIPALES DEL METODO DE AJUSTES DE CAMBIOS EN 

EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

VENTAJAS 

4. Es un cambio en la unidad de medicién, respeta todos !os principios contables 

2. Es objetivo y comparable 

3, El resultado por posicién monetaria es medible y revelable 

4. Permite (mejora) comparabilidad de la informacion financiera y contable 

5. Su costo es accesible y su manejo sencillo. 

DESVENTAJAS 

1. Indice es comun, no particular 

2. El indice de precios generalmente no coincide con el de la partida especifica 
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METODO DE COSTOS ESPECIFICOS ( S6lo es apficable a Inventarios a partir de 

1997, segtin quinto documento de adecuaciones ai Boletin B-10). 

Este método busca sustituir los valores histéricos de los bienes por sus valores de reposicion. 

Las causas que originan diferencias entre las cifras a su valor histérico y las cifras a su valor de 

reemplazo son, entre otras: 

a) La inflacién, es decir, la pérdida en el poder adquisitivo de la moneda. 

b) La oferta y la demanda. 

c) La plusvalia de los bienes. 

d) La estimacién defectuosa en la vida probable de los bienes, etc. 

Estos factores son tomados en cuenta por el método de costes especificos, a diferencia del 

método de niveles generales de precios que séio toma en cuenta el primero de estos valores. El 

costo de reposicién también tlamado costo de reemplazo a costo actual, significa el importe que 

tendra que ser incurrido en la reposicién de los inventarios de la empresa, ya sea mediante la 

compra 0 reproduccién de bienes similares. 

El método actualiza o se refiere principalmente a los inventarios, y su correspondiente efecto en 

ef estado de resultados: costo de ventas. 

VENTAJAS Y DESVENTAJAS METODO COSTOS ESPECIFICOS 

VENTAJAS 

1. Da una imagen més real de la empresa en lo relativo a Ja valuacién de sus inversiones no 

monetarias. 

2. Asegura mantenimiento del capital operativo. 
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DESVENTAJAS 

1. Dificultad para fa obtencidn del valor actua! en algunos activos. ~ 

2. Su operacién es costosa. 

3. Existen dificultades serias en su interpretaci6n 

4. Su objetividad es criticable ya que depende del criterio del valuador. 

La informacién obtenida por cada uno de estos métodos no es comparable debido a que partan 

de bases diferentes y emplean criterios fundamentalmente distintos. Los argumentos a favor y en 

contra de cada uno de ellos, aparentan ser igualmente validos, sin embargo, no existe suficiente 

evidencia empirica que avale exclusivamente a uno de estos. La comisién esta consciente que 

para lograr un mayor grado de comparabilidad, !a solucién ideal seria que todas las entidades 

aplicaran ef mismo método. De ahi que actualmente el quinto documento de adecuaciones al 

Boletin B-10 sdlo permita el uso del Método de Ajuste de Cambios en el Nivel General de Precios y 

slo en el caso de Ios inventarios a partir de 1997 sera aplicable el Método de Costos Especificos. 

La empresa que consoliden sus estados financieros debe manejar los mismos métodos de 

reexpresion, con el fin de que las cifras consolidadas tengan significacién. La actualizacion de las 

cifras de fa informacién financiera presupone ta necesidad de conservar los datos provenientes de 

los costos histéricos ya que son justamente los que se reexpresan. 
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QUINTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN B-10 

yoowviii 
(modificado). 

En marzo de 1995 se emitiéd ef Quinto Documento de Adecuaciones al Boletin B -10 ,que 

establece que el método de ajustes en el nivel general de precios , es el Unico método aceptado 

por os principios de contabilidad generalmente aceptados, para actualizar los activos no 

monetarios. Dicho documento entrarfa en vigor a partir de! 1° de enero de 1996, sin embargo en 

septiembre de 1995 el Instituto Mexicano de Contadores Publicos, emitié un Adendum a dicho 

documento, con el propésito de diferir su aplicacion, para entrar en vigor a partir del 1° de enero de 

4997, el cual fue aprobado en su oportunidad. 

La Comisién de Principios de Contabilidad (CPC) det Instituto Mexicano de Contadores Publicos 

A C, en junta celebrada el 5 de junio de 1997 aprobé el texto final del Quinto Documento de 

Adecuaciones al Boletin B-10 (modificado). Esta disposicién entra en vigor para los estados 

financieros iniciados el 1° de enero de 1997, el cual deroga al Quinto Documento de Adecuaciones 

al Boletin B-10 publicado en marzo de 1995 y al Adendum al Quinto Documento de Adecuaciones 

al Boletin B-10, publicado en septiembre de 1995. 

El propésito de este documento es establecer jas nuevas reglas que modifican las que sefiala el 

quinto documento de adecuaciones original, por esta razén, este documento sustituye al 

originalmente emitido. 

Para actualizar los activos no monetarios se confirma como regia general el método de ajustes 

por cambios en el nivel general de precios, ya que es e! que mejor se apega al concepto de costo 

histérico original. No obstante to anterior se permite ia opcién de utilizar costos de reposicién para 
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teconocer los efectos de la inflacién en jos inventarios y el costo de ventas y de indizacién 

especifica para maquinaria y equipo y su depreciacién respectiva, bajo las siguientes reglas: 

a.) 

b.) 

c.) 

En ei caso de inventarios y costo de ventas, se restablece la posibilidad de actualizaci6én 

mediante costos de reposicién, en caso de que una entidad considere que de esta forma se 

actualiza en forma mas relevante dichas partidas. 

Para maquinaria y equipo, que incluye {os de fabricacién y el de transporte, cuando exista 

una clara identificacién del costo histérico en la moneda del pais de origen, ya sea porque 

se adquirié en el extranjero o porque habiéndose comprado en México ei destino de origen 

es el extranjero, sera este el costo histérico que se actualice. Esta actualizacién se 

efectuara utilizando el indice de Precios al Consumidor (INPC) del pais de origen, cuya 

resultante se convertira a pesos, utilizando el tipo de cambio de mercado al momento de la 

valuacion. Las partidas que no cumplan con la identificaci6n antes sefialada, se 

actualizar&n utilizando el INPC de México. En el caso de la primera aplicacién de este 

método altemo, los saldos iniciales serdn los del 31 de diciembre de 1996. 

En el caso de que se siga el procedimiento de actualizacién que permite esta opcién, toda 

la maquinaria y equipo identificable se debera valuar consistentemente por este método. 

En las notas a los estados financieros debera revelarse el método o métodos seguidos para 

la actualizacién de los activos no monetarios, y en el caso de maquinaria y equipo se 

revelara las porciones en las que se haya aplicado mas de un indice. 

Por tratarse de un cambio de una regia particular por una nueva disposicién normativa, 

debe revelarse en notas a los estados financieros et cambio efectuado y su justificacion, 

que en este caso seria el apego a las disposiciones del Quinto Documento. 
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En ef dictamen del auditor se debera hacer una mencién al cambio efectuado, con 

referencia a la nota de la empresa, como sigue; 

PARRAFO DE ENFASIS 

Como se menciona en la Nota X, a partir del 1° de enero de 199_, la Compafiia adopt6 

las disposiciones normativas del Quinto Documento de Adecuaciones al Boletin B-10 

aplicando e} método de ...... 

Por ultimo es conveniente recordar que las circunstancias imperantes actualmente en el entorno 

econdmico, son diferentes a las existentes cuando surgiéd el Boletin B-7. La inflacién ademas de 

haberse prolongado en el tiempo, ha incrementado su intensidad haciendo necesario hoy mas que 

nunca, que la informacién financiera sea una herramienta Util para el usuario. Precisamente a la luz 

de estos antecedentes y con base en la experiencia aunada a la investigaci6n, reflexion y discusi6n 

a nivel técnico, que se ha logrado mayor claridad en algunas situaciones, problemas y conceptos, 

fo cual ha hecho posible ef desarrollo del Boletin B-10 “ Reconocimiento de los efectos de la 

inflaci6n en 1a informacién financiera’”. 
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CAPITULO Ill 

DICTAMEN FINANCIERO 

3.1. OBJETIVO DEL DICTAMEN 

La finalidad def examen de estados financieros, es expresar una opinién profesional 

independiente respecto a si dichos estados presentan la situacién financiera, los resultados de las 

operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situacidn financiera de una 

empresa, de acuerdo con principios de contabilidad.™ 

La opinién del auditor, por ser independiente a Ja administracién de la empresa, y el resultado 

de la aplicacién de nermas que controlan la calidad que debe reunir el trabajo e informacién que 

emite este profesional, permite incorporar credibilidad al contenido de los estados financieros 

examinados™. 

Por ser declaraciones de la administracién, es importante sefialar claramente que los estados 

financieros y sus notas son responsabilidad de la entidad. En tanto, que el dictamen sobre esos 

estados financieros es responsabilidad exclusiva del profesional que to emite.™ 

Como se menciona anteriormente, el informe que emite el contador publico en su caracter de 

auditor se debe basar en e! examen practicado a los estados financieros de la entidad mediante el 

cual y aplicando las normas de auditoria generalmente aceptadas se obtiene fa informacién 

necesaria y la evidencia suficiente y competente que nos permita fundamentar nuestra opinion 

como auditores de los estados financieros dictaminados. 
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Es de gran importancia que como auditores traternos de cumplir con todos aquellos requisites 

minimos de calidad que se nos exigen en cuanto a la calidad de nuestro trabajo y asi mismo 

aquellas normas que rigen el desarrollo de este, cuidando en todos los aspectos posibles aquellas 

condiciones que debemos cumplir para que el informe que rindamos este con total y absoluta 

independencia a la entidad para la cual estemos trabajando como auditores, asi este informe que 

tindamos tendra un grado de confiabilidad importante que de certeza a las personas que utilicen ta 

informacién contenida él. 
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3.2 NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS 

E! desarrollo de un trabajo de auditoria implica el ejercicio de una técnica especializada y la 

aceptacién de una responsabilidad publica por parte del profesional que va a realizar la misma, 

dicha responsabilidad se considera publica pues el auditor no sdlo ta adquiere con la persona que 

contrata sus servicios si no con un vasto numero de personas ajenas a é/ que utilizaran el 

resultado de su trabajo para tomar decisiones de negocios o de inversién. 

La técnica especializada se refiere a aquellas normas minimas de calidad que el auditor debe 

seguir al realizar su trabajo para generar un resultado satisfactorio hacia las personas que 

dependian de los servicios del contador ptiblico independiente. Desde que inicié la necesidad de 

realizar auditorias se ha contemplado el establecer una serie de procedimientos minimos 

obligatorios para desarrollar una auditoria, lo cual con el tiempo se descarté ya que la misma 

experiencia y caracteristicas de la profesién mostraron la imposibilidad de cumplir con este 

objetivo, debido a que la auditoria no es una actividad mecanica si no mas bien se trata de aplicar 

un juicio profesional para juzgar los procedimientos que deben seguirse y estimar los resultados 

obtenidos. 

Lo que se ha buscado con el establecimiento de estos procedimientos es asegurar el 

suministro de un servicio de auditoria con bases minimas de calidad para el cliente y los usuarios 

de !a informacién que se genere del estudio a los estados financieros realizado durante el trabajo 

del auditor, por fo que una vez experimentado ja imposibilidad de aplicar dichos procedimientos en 

el desarrollo de ia auditoria se concluyé en establecer ciertos fundamentos mediante los cuales se 

garantice que el trabajo del auditor cumplira con los requisitos minimos de calidad relativos a la 

personalidad del auditor, a su trabajo y al resultado del mismo, a estos fundamentos basicos de! 

trabajo de auditoria se les llama “Normas de auditoria". 
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3.2.1 DEFINICION 

" Las normas de auditoria; son fos requisitos minimos de calidad relativos a la personalidad de! 

auditor, al trabajo que desempefia y a la informacién que rinde como resultado de ese trabajo."™ 

Las normas de auditoria se clasifican en? 

a) Normas personales 

b) Normas de ejecucién del trabajo 

c) Normas de informacién 

3.2.2 CLASIFICACION 

NORMAS PERSONALES 

Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para poder 

asumir, dentro de las exigencias que el caracter profesional de la auditoria impone, a un trabajo de 

este tipo. Dentro de estas normas existen cualidades que el auditor debe tener preadquiridas antes | 

de poder asumir un trabajo profesional de auditoria y cualidades que debe mantener durante el 

desarrollo de toda actividad profesional.*” 

- Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

EI trabajo de auditoria, cuya finalidad es la de rendir una opinién profesional independiente, debe 

ser desempefiado por personas que, teniendo titulo profesional legalmente expedido y reconocido, 

tengan entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional como auditores.” 
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El auditor al ofrecer sus servicios como tal esta declarando publicamente que cuenta con la 

capacidad y experiencia necesarias para desarrollar el trabajo, para to cual no sdlo es necesario 

tener un titulo profesional después de haber cursado sus estudios académicos los cuales son 

necesarios para adquirir ciertos conocimientos y habilidades que son necesarios para el 

desempefio de su trabajo, ya que sdlo estaria cumpliendo con el entrenamiento técnico y haria 

falta la capacidad profesional !a cual tiene un contenido mas amptio pues requiere de una 

madurez de juicio la cual se adquiere mediante la experiencia labora! bajo la direccién de un 

auditor profesional experimentado, el tiempo que abarca esa experiencia es variable pues depende 

tanto de las capacidades de! candidato como de los problemas que enfrente en su trabajo y el 

grado de responsabilidad que asuma en el mismo. 

La capacidad profesional implica alcanzar madurez de juicio, la que se logra mediante el 

enfrentamiento sistematico alos problemas inherentes a su actividad profesional y la eleccion de 

la solucién adecuada a esos problemas. El auditor debe actualizar constantemente sus 

conocimientos técnicos y su aplicacién practica. 

- Cuidado y diligencia profesionales 

El auditor esta obligado a ejercitar cuidado y diligencia razonables en la realizacién de su 

examen y en la preparacién de su dictamen o informe.™ 

Para que el profesional cumpla su compromiso implicito con su clientela y con la sociedad, no 

basta que tenga la capacidad para e! desarrollo de las actividades de su profesién. Es necesario, 

ademas, que en el desempefio de su trabajo ponga la atencién, el cuidado y ta diligencia que 

humanamente pueden esperarse de una persona con sentido de responsabitidad. El auditor, como 

todo profesional no es infalible y por ello no es responsable por meros errores de juicio. 
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- Independencia 

El auditor esta obligado a mantener una actitud de independencia mental en todos los asuntos 

relativos a su trabajo profesional.™ 

Cuando existan circunstancias que pudieran influir en el juicio del auditor y reduzcan su 

independencia mental este no podra realizar el trabajo de auditoria. En el Codigo de Etica 

Profesional se definen las circunstancias particulares en que se considera que no hay 

independencia ni imparcialidad para emitir una opinién profesional, lo cual trataremos mas adelante 

en un tema especifico dentro de este trabajo. 

Es necesario que se tenga total y absoluta independencia mental sobre el trabajo a realizar ya 

que el auditor es llamado para dar una opinién con respecto a la informacion financiera formulada 

por una empresa, lo cual indica que sélo juzga el trabajo realizado por el personal de la compafiia 

para obtener la informacién y si ésta es adecuada para que pueda ser utilizada por los interesados. 

NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO 

Al tratar las normas personales, se sefialé que el auditor esta obligado a ejecutar su trabajo con 

cuidado y diligencia. Aun cuando es dificil definir lo que en cada tarea puede representar un 

cuidado y diligencia adecuados, existen ciertos elementos que por su importancia, deben ser 

cumplidos. Estos elementos basicos, fundamentales en {a ejecucién de! trabajo, que constituyen la 

especificaci6n particular, por lo menos al minimo indispensable, de la exigencia de cuidado y 

difigencia, son los que constituyen las normas denominadas de ejecucién del trabajo.™ 
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-  Planeacién y supervisién 

El trabajo de la auditoria debe ser planeado adecuadamente y, si se usan ayudantes, éstos 

deben ser supervisados en forma apropiada™. Al igual que otras actividades fa auditoria de 

estados financieros, requiere de una planeacién adecuada para alcanzar sus objetivos en la forma 

mas eficiente posible. Esta planeacién no se puede realizar totalmente previa a la auditoria ya que 

la realizacién de algunos procedimientos no se puede realizar sin conocer el resultado de otros por 

lo que la planeacién inicia! esta sujeta a revisiones constantes y en su caso a las modificaciones 

que proceda, al mismo tiempo que se supervise el trabajo ya efectuado. 

Para planear adecuadamente el trabajo de auditoria el auditor debe conocer: 

a.) Los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo concreto que se va a realizar. 

b.) Las caracteristicas particulares de la empresa cuya informacién financiera se examina, 

incluyendo dentro de este concepto las caracteristicas de operacién, sus condiciones juridicas y 

el sistema de control interno existente. 

La planeacién de la auditoria puede verse afectada dependiendo del fin especifico del trabajo a 

realizar. El conocimiento de las caracteristicas de operaci6én se refiere tanto a tas normales 

(productivas, comerciales y financieras) que constituyen el objeto propio de !a empresa, asi como a 

las marginales o extraordinarias. Las condiciones juridicas de !a empresa se refieren a: los 

documentos lagales que conforman su personalidad, su posibilidad de realizar operaciones, su 

organizacion, su relacién con el estado, el régimen de sus propiedades, las condiciones de orden 

contractual, etc. 
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El sistema de control interno constituye el elemento mas importante sobre el que descansa la 

planeacién de la auditoria. Su estudio y evaluacién constituyen otra norma de ejecucién del trabajo. 

No es muy practico que e! contador publico realice todo el trabajo de auditoria ya que existen 

areas cuyo examen es mas sencillo y puede ser realizado por personas con menor experiencia. 

La planeaci6n implica prever cuales procedimientos de auditoria van a emplearse, la extension y 

oportunidad en que van a ser utilizados y el personal que debe intervenir en el trabajo. Sobre el 

personal que va a intervenir en el trabajo se debe ejercer una supervisién durante todo el 

desarrollo del mismo la cual debe ser en proporcién inversa a la experiencia, la preparaci6n técnica 

y la capacidad profesional del auditor supervisado. Todo trabajo ejecutado debe estar supervisado 

por una persona de mayor experiencia y capacidad profesional, de tal manera que el contador 

ptiblico asuma la responsabilidad total de! trabajo como si lo hubiera hecho personalmente. 

La supervision debe ejercerse en las etapas de planeacion, ejecucién y terminacion del trabajo. 

Es indispensable dejar evidencia de la supervisién ejercida, puesto que es necesaria para la 

supervisién en el nivel inmediato superior, hasta llegar al contador publico que dictamina. Sin 

embargo la evidencia puede quedar en cartas al cliente o memorandos de caracter interno sobre 

problemas especificos. 

- Estudio y evaluacién del control interno 

La estructura del contro! interno consiste en las politicas y procedimientos establecidos para 

proporcionar una seguridad razonable de poder lograr los objetivos especificos de la entidad. Dicha 

estructura consiste de los siguientes elementos’: 

 



a.) Ambiente de control 

Representa la combinacién de factores que afectan tas politicas y procedimientos de una 

entidad, fortaleciendo o debilitando sus controles. La calidad del ambiente de control es una clara 

indicacién de la importancia que la administracién de ta entidad le da a los controles establecidos." 

b.) Sistema contable 

Consiste en los métodos y registros establecidos para identificar, reunir, analizar, registrar y 

producir informaci6n cuantitativa de las operaciones que realiza una entidad econémica". 

c.) Procedimientos de control 

Son los procedimientos y politicas adicionales al ambiente de control y al sistema contable, 

que establece la administracién para proporcionar una seguridad razonable de tograr los objetivos 

especificos de la entidad, constituyen los procedimientos de control. 

Los procedimientos de contro! persiguen diferentes objetivos y se aplican en distintos niveles de 

la organizacién y del procesamiento de fas transacciones. También pueden estar integrados por 

componentes especificos de! ambiente de contro! y del sistema contable. Atendiendo a su 

naturaleza, estos procedimientos pueden ser de caracter preventivo o detectivo. 

Los procedimientos de cardcter preventivo son establecidos para evitar errores durante el 

desarrollo de las transacciones™. Los procedimientos de control de caracter detectivo tienen como 

finalidad detectar los errores o las desviaciones que durante el desarrollo de tas transacciones, no 

hubieran sido identificados por los procedimientos de control preventivos”. 

£1 auditor debe efectuar un estudio y evaluacién adecuados dei control interno existente, que le 

sirvan de base para determinar el grado de confianza que va a depositar en él; asi mismo, que le 

permita determinar la naturaleza, extension y oportunidad que va a dar a los procedimientos de 

auditoria. ™ 
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El auditor deber4 comunicar las debilidades 0 desviaciones al control interno del cliente. Estas 

debilidades o desviaciones son asuntos que !laman ta atencién de! auditor y que en su opinién 

deben comunicarse al cliente, ya que representan deficiencias importantes en ej disefio u 

operacién de la estructura del control intemo, que podrian afectar negativamente la capacidad de 

la organizacién para registrar, procesar, resumir y reportar informacién financiera uniferme con las 

afirmaciones de fa administracién en los estados financieros. 

- Obtencién de evidencia suficiente y competente 

Mediante sus procedimientos de auditoria, el auditor debe obtener evidencia comprobatoria 

suficiente y competente en el grado que requiera para suministrar una base objetiva para su 

opinién.™ 

Debe entenderse por evidencia comprobatoria, los elementos que comprueben ta autenticidad 

de los hechos, la evaluacién de los procedimientos contables empleados, la razonabilidad de los 

juicios efectuados, etc., de ahi que la documentacién contable por si sola no represente toda la 

evidencia que el auditor requiere para apoyar su opinion profesional. 

Para obtener la evidencia comprobatoria que respalda las aseveraciones hechas en los 

estados financieros por !a administracién, e! auditor debe establecer objetivos especificos de 

auditoria que confirmen la razonabilidad de dichas aseveraciones. 

Las aseveraciones hechas en los estados financieros, que estan intimamente relacionadas con 

los objetivos de auditoria, son declaraciones de la administraci6n que se incluyen como parte 

integrante de los mismos y que, por su naturaleza, pueden ser explicitas o impticitas y se refieren a 

lo siguiente: 

- Existencia u ocurrencia. Significa que los activos y pasivos existen a una fecha especifica y 

que las transacciones registradas han ocurrido durante cierto periodo. 
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- Integridad. Todas las transacciones y saldos que deben presentarse en los estados financieros 

se han incluido.™ 

- Derechos y obligaciones. Los activos representan los derechos de la entidad y los pasivos las 

obligaciones de la misma, a una fecha determinada.™ 

- Valuacién. Todos los conceptos de! activo, pasivo, capital, ingresos y gastos, han sido 

incluides en los estados financieros por los importes apropiados.” 

- Presentacién y revelacién. Los renglones particulares de los estados financieros estan 

adecuadamente clasificados, descritos y revelados.™ 

Para obtener la evidencia que soporta las aseveraciones hechas en los estados financieros, el 

auditor establece objetivos especificos de auditoria a la luz de esas aseveraciones. Al establecer 

los objetivos de auditoria de un trabajo en especial, e! auditor debe considerar las circunstancias 

especificas de la entidad, inctuyendo la naturaleza de su actividad econdémica y los procedimientos 

exclusivos de su ramo.”" 

Al disefiar los procedimientos de auditoria el auditor debe reconocer la posibilidad de que los 

estados financieros puedan estar presentados sobre bases diferentes a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

NORMAS DE INFORMACION 

El resultado final del trabajo de! auditor es su dictamen o informe. Mediante é!, pone en 

conocimiento de las personas interesadas los resultados de su trabajo y la opinién que se ha 

formado a través de su examen. El dictamen o informe del auditor es en to que va a reposar la 

confianza de los interesados en los estados financieros para prestarles fe a las deciaraciones que 

en ellos aparecen sobre la situaci6n financiera y los resultados de operaciones de la empresa. Por 

Ultimo, es principalmente, a través del informe o dictamen, como el publico y el cliente se dan 

cuenta del trabajo del auditor y, en muchos casos, es la Unica parte, de dicho trabajo que queda a 

su alcance."” 

69  



como fuente tos siguientes dos hechos: 

- La auditoria es un trabajo de naturaleza profesional. 

Por consiguiente, la existencia de las normas de auditoria y !a naturaleza de ellas reconoce 

| - La auditoria tiene caracteristicas y finalidades propias que fe son connaturales. 

El auditor, al opinar sobre estados financieros, debe observar que: bw 

a) Fueron preparados de acuerdo a principios de contabilidad; 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes; 

c) La informacién presentada en los mismos y en Jas notas relativas, es adecuada y suficiente 

para su razonabie interpretaci6n. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, el auditor debe mencionar claramente en qué 

consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre los estados financieros. 
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3.3 ELEMENTOS DEL DICTAMEN 

Los elementos basicos que integran e! dictamen del auditor, son los siguientes: 

- Destinatario 

PARRAFO INTRODUCTORIO _ - Identificacién de los estados financieros 

- Identificacién de la responsabilidad de fa administracién 

y del auditor 

PARRAFO DE ALCANCE - Descripcién general del alcance de la auditoria 

PARRAFO DE ENFASIS -Situaciones a informar que no afectan la opinién del auditor 

PARRAFO DE OPINION - Opinién det auditor 

DESTINATARIO 

Generalmente el dictamen se dirigira a los accionistas 0 a quien haya contratado !os servicios 

del auditor” 
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IDENTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

E1 dictamen del auditor se referiré al estado de situacién financiera y los estados de resultados, 

de variaciones en el capital contable y de cambios en la situacién financiera.™ Normalmente se 

presentan estados financieros comparativos y el auditor debe mencionar en su dictamen las 

responsabilidades que asume respecto a dichos estados, indicando en los parrafos del alcance y 

la opinién, las fechas y periodos de los estados financieros examinados. Sin embargo en ciertos 

casos es posible que el auditor emita un dictamen solamente sobre el estado de situacién 

financiera y no sobre los otros estados financieros basicos. 

Asi mismo el auditor podra emitir una opiniédn sin salvedades sobre uno de los estados 

financieros y una con salvedades o una opinién negativa o abstenerce de opinar sobre otro, si las 

circunstancias asi lo requieren. 

IDENTIFICACION DE LA RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACION DE LA COMPANIA Y 

DEL AUDITOR. 

Se debera aclarar en el cuerpo del dictamen que los estados financieros son responsabilidad de 

la administracién de la compahia y que la responsabilidad del auditor es la de expresar una opinién 

sobre los mismos. 

DESCRIPCION GENERAL DEL ALCANCE DE LA AUDITORIA 

En e! dictamen se debera describir el alcance del trabajo efectuado, mediante las afirmaciones 

siguientes: 

- que e! trabajo fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas. 
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- que la auditoria fue planeada y ltevada a cabo para obtener una seguridad razonable acerca de 

que los estados financieros estan fibres de errores importantes, y. que estan preparados de 

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

- que el examen se efectué mediante pruebas selectivas. 

- que fa auditoria incluyé la evaluacién de los principios de contabilidad utilizados y de las 

estimaciones significativas efectuadas por la administracién de la compafiia en la preparaci6n de 

los estados financieros, asi como una evaluacién de la presentacién de los estados financieros 

tomados en su conjunto. 

- que la auditoria proporcioné bases razonables para ta opinion. 

OPINION DEL AUDITOR 

El dictamen debera establecer claramente la opinién del auditor acerca de si los estados 

financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacién financiera, 

los resultados de las operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la 

situacion financiera, de acuerdo con los principios de contabitidad generalmente aceptados. 

REDACCION Y FIRMA DEL DICTAMEN 

Siempre deberd aparecer el nombre y firma del contador publico para mantener ta 

responsabilidad individual de quien suscribe el dictamen, sin embargo el dictamen puede 

redactarse utilizando la primera persona del plural (ej. Hemos examinado; En nuestra opinién, etc. ) 

cuando e! contador publico sea socio de una firma de contadores publicos cuyo nombre se 

menciona en dicho documento." 
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_ FECHA DEL DICTAMEN 

Como regla general, la fecha del dictamen debe ser la misma en fa que e! auditor concluya su 

trabajo de auditoria, es decir cuando se retira de las oficinas de la entidad una vez obtenida la 

evidencia de la informacién que este dictaminado.™ 
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3.4 TIPOS DE DICTAMEN 

El boletin 4010 denominado dictamen de! auditor establece fos preceptos relativos al dictamen 

de estados financieros cuando no existen salvedades, cuando se localizan asuntos que las 

originan y cuando se debe llegar al extremo de emitir un dictamen con abstencién de opinion o de 

un dictamen negativo. Adicionalmente se le da cabida a la inclusién det dictamen con parrafo de 

énfasis estableciendo directrices para su aplicaci6n. 

De lo anterior podemos concluir que existen cuatro tipos de dictamen y que pueden ser: 

“Dictamen positivo 

*Dictamen con abstencién de opinién 

*Dictamen con opinién negativa. 

*Dictamen con salvedad 

La revisi6n para emitir un dictamen debe hacerse cumpliendo cabalmente con las normas y 

procedimientos de auditoria y si los estados financieros basicos y sus notas se elaboraron 

conforme a principios de contabilidad, de esto depende el tipo de dictamen que se emitira. 

Con el fin de asegurar uniformidad entre los auditores al emitir sus opiniones y evitar 

confusiones a los usuarios de los estados financieros, unicamente deben utilizarse los siguientes 

modelos: 
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4. -DICTAMEN LIMPIO; Cuando se hayan cumplido todes los requerimientos mencionados en el 

parrafo anterior, se emitira un dictamen limpio, del cual se presenta a continuacién un modeto: 

He examinado fos estados de situacién financiera de la compaiiia X, S.A. de C.V, al 31 de 

diciembre de 199_ y 199_, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en la situacién financiera que les son relativos, por los afios que terminaron en esas 

fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administracién de fa compafila. Mi 

responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en mi auditorla. 

Mis exaémenes fueron realizados de acuerdo con fas normas de auditorla generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditorla sea planeada y realizada de tal manera que 

permita obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores 

importantes, y de que estén preparados de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de 

la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros, asimismo incluye la 

evaluacién de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas 

por la administracién y de la presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. 

Considero que mis exA4menes proporcionan una base razonable para sustentar mi opinién. 

En mi opinién los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos 

fos aspectos importantes Ia situacién financiera de la compafila X, S.A. de C.V, al 31 de diciembre 

de 199 y199_y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los 

cambios en Ia situacién financiera, por los afios que terminaron en esas fechas, de conformidad 

con los principios de contabilidad generaimente aceptados.* 
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2. DICTAMEN CON ABSTENCION DE OPINION; Esto sucedera cuando exista una imposibilidad 

de aplicar procedimientos de auditoria con resultados positivos en. rubros importantes de los 

estados de situacién financiera o de resultados, a continuacién presentamos un modelo de este 

tipo de dictamen: 

Fui contratado para examinar el estado de situacién financiera de la compafila X, S.A. de C.V, al 

31 de diciembre de 199_, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en la situacién financiera que les son relativos, por el afio que termind en esa fecha. 

Dichos estados financieros son responsabilidad de la administracién de la compafila. 

Con excepcién de lo que se menciona en el parrafo siguiente mi examen fue realizado de 

acuerdo con las normas de auditorfa generalmente aceptadas, las cuales requieren que la 

auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de 

que los estados financieros no contienen errores importantes, y de que estén preparados de 

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoria consiste en el 

examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de 

los estados financieros, asimismo incluye fa evaluacién de los principios de contabilidad utilizados, 

de las estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de la presentacién de los 

estados financieros tomados en su conjunto. 

Mi examen revelé que los saldos de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 199_ que 

ascienden a $. y que representan un ___% de los efectivos totales, requieren de 

una depuraci6n integral, por lo que no pude cerciorarme de su razonabilidad. 

Debido a limitacién en el alcance de mi trabajo, que se menciona en el parrafo anterior y en vista 

de fa importancia de los efectos que pudiera tener fa depuracién integral de las cuentas antes 

mencionadas, me abstengo de expresar una opinién sobre los estados financieros de la compafiia 

X, S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 199_ y por el aflo terminado en esa fecha, considerados en 

Su conjunto. 
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3. -DICTAMEN CON OPINION NEGATIVA; Se emitira una opinion negativa cuando existan fuertes 

desviaciones en los principios de contabilidad, a continuacién presentamos un modelo de este tipo 

de dictamen: 

He examinado los estados de situacién financiera de la compafila X, S.A. de C.V., al 31 de 

diciembre de 199_ y 199_, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en la situacidn financiera que les son relativos, por los afios que terminaron en esas 

fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administracién de la compafila. Mi 

responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en mi auditoria. 

Mis ex4émenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que 

permita obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores 

importantes, y de que estén preparados de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de 

la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros, asimismo incluye la 

evaluaci6n de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas 

por la administracién y de la presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. 

Considero que mis examenes proporcionan una base razonable para sustentar mi opinion. 

Como se menciona en la nota X, en los estados financieros de la compafiia no se reconocen 

los efectos de fa inflacién conforme lo requieren los principios de contabilidad generaimente 

aceptados, considerandose que dichos efectos son importantes en atencién a su monto y 

antiguedad de los activos no monetarios, de la inversién de los accionistas y de la posicién 

monetaria promedio mantenida durante ambos ejercicios. 

Continua... 
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En mi opinién debido a la importancia que tiene fa falta del reconocimiento de los efectos de la 

inflacién en la informacién financiera, segdn se explica en e! parrafo anterior, los estados 

financieros adjuntos no presentan la situaci6n financiera de la compafiia X, S.A. de C., al 37 de 

diciembre de 199_ ni el resultado de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los 

cambios en la situacién financiera, por los afios que terminaron en esas fechas, de conformidad 

con los principios de contabilidad generalmente aceptados.™ 
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4.- DICTAMEN CON SALVEDAD 

Si jas limitaciones al aicance de la revisién y/o las desviaciones en fa aplicaci6n de tos 

principios de contabilidad fueran de importancia menor, el dictamen se emitira sélo con Salvedad, 

utilizando las palabras “excepto por" al expresar la opinion correspondiente. A continuacién 

presentamos un modelo de dictamen con salvedad por desviacién en la aplicaci6n de los principios 

de contabilidad: 

He examinado los estados de situacién financiera de la compafila X, S.A. de C.V, al 31 de 

diciembre de 199_ y 199_, y los estados de resultados, de variaciones en ef capital contable y de 

cambios en la situacién financiera que les son relativos, por los afios que ferminaron en esas 

fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administracién de la compafila. Mi 

responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en mi auditoria. 

Mis ex4menes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que /a auditoria sea planeada y realizada de tal manera que 

permita obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores 

importantes, y de que estén preparados de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de 

la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros, asimismo incluye la 

evaluacion de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas 

por la administracién y de fa presentaci6n de los estados financieros tomados en su conjunto. 

Considero que mis ex4menes proporcionan una base razonable para sustentar mi opinién. 

Segiin se explica en la nota X a los estados financieros, la estimacién para cuentas incobrables 

al 31 de diciembre de 199_ y 199_ no incluye saldos que se consideran de dudosa recuperacién 

por $ y$ respectivamente. 

Continua... 
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En mi opinién, excepto por que /a estimacién para cuentas incobrables es insuficiente, como se 

menciona en el parrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes la situacién financiera de la compafila X, S.A. 

de C., al 31 de diciembre de 199_ y 199_ y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en Ia situacién financiera, por los afios que terminaron en esas 

fechas, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados 

Concluye. 

Debe destacarse que los parrafos de énfasis no son salvedades, y, consecuentemente, la 

opinién del auditor no debe limitarse con alguna mencién respecto de ellos. 

En otros términos, si por ejemplo fa auditoria fue practicada conforme a normas y 

procedimientos de auditoria y los estados financieros dictaminados fueron elaborados conforme a 

principios de contabilidad y existiera alguna situacién importante que enfatizar, el dictamen que se 

emita debe ser positivo con el agregado del parrafo de énfasis por la situacion efectuada. 

Asimismo se pueden mencionar dentro de un parrafo de énfasis las siguientes situaciones: 

- Mencidn de una contingencia no cuantificable. 

- Duda de ta continuidad de la empresa como negocio en marcha. 

- Mencién de un cambio en la aplicacién de principios de contabilidad. 

De ellos podré observarse que la Comisién de Normas y Procedimientos de Auditoria del 

Instituto, consider6é conveniente que los parrafos de énfasis se equiparan en su colocacién en el 

texto del dictamen a los parrafos de salvedad, es decir consignandolos, después del alcance dei 

examen del parrafo de la opinidn. 
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CAPITULO IV 

NORMATIVIDAD DEL DICTAMEN FISCAL 

4.1 REQUISITOS GENERALES 

4.14 ANTECEDENTES DEL DICTAMEN 

El dictamen para efectos fiscales emitido por contador publico registrado fue introducido 

mediante decreto presidencial del 21 de abril de 1959, donde se creo también la Auditoria Fiscal 

Federal como un érgano de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, con objeto de investigar y 

vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte de los contribuyentes. 

En el Diario Oficial de la federacién del 18 de enero de 1962 se publicé el oficio circular 102- 

119, donde !a subsecretaria de ingresos sefiala los efectos que tendria la presentacién del 

dictamen para efectos fiscales. 

En el mes de septiembre de 1980 en e! Diario Oficial de la Federacién se publican las reglas 

ara la elaboracién y presentacién de estados financieros dictaminados para efectos fiscales. 

En el mes de enero de 1983 el! dia primero de ese afio entra en vigor el Cddigo Fiscal de la 

Federacién publicado en D.O.F. del 31 de diciembre de 1981, el cual rige hasta la fecha y en su 

articulo 52 se incluyen las disposiciones normativas de caracter general aplicables al dictamen 

fiscal. 

El decreto y la circular mencionados establecieron dos bases: uno, permitir a la autoridad un 

mejor medio de fiscalizacién, evitando visitas domiciliarias a los contribuyentes que lo presentaban, 

al fisco ya no revisaria el ejercicio dictaminado, puesto que cualquier diferencia de impuestos 

derivados dei contador publico se consideraba pagada de manera espontanea, por lo que no se 

qeneraban multas y los recargos se reducian al 50 %. 
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Al establecer e! dictamen fiscal la idea y el objetivo del tegislador fue la simplificacién y certeza 

juridica para que fuera atractiva la presentacién de! dictamen por parte del contribuyente. Con el 

tiempo y por las reformas, se ha venido desvirtuando este objetivo, ya que los ultimos cambios a 

las disposiciones fiscales en muchos casos crean un estado de incertidumbre, respecto al 

cumplimiento de fas obligaciones fiscales. 

Sin duda alguna que después de la creacién del dictamen fiscal la reforma mas trascendente 

relacionada con este documento, es publicada en el D.O.F. del dia 26 de diciembre de 1990, en ta 

que se incorpora en el Cédigo Fiscal de la Federacién el articulo 32-A, ei cual establece que para 

cierto tipo de personas fisicas y morales, por los ejercicios fiscales terminados a partir de! 31 de 

diciembre de 1990, sera obligatorio dictaminar para fines fiscales sus estados financieros, o quiza 

la posicién patrimonial. 

Se publican en el D.O.F: del 15 de marzo de 1991, disposiciones relacionadas con los plazos 

para la presentacién de avisos e informes, tanto para quienes tengan la obligacion de dictaminar 

sus estados financieros como para los que deseen hacerlo voluntariamente, asi como para las 

personas que reciben donativos. Igualmente se precisa que el primer ejercicio a dictaminar es el 

que termina en diciembre de 1990, pero los supuestes de la obligatoriedad se miden con los datos 

del ejercicio inmediato anterior, sea éste regular o irregular. 

También destaca, como aspecto novedoso la opcién para presentar el dictamen financiero en 

disco magnético, en lugar de! cuaderno que tradicionalmente se venia presentando. Un aspecto 

que seguramente es motivo de discusién sobre el hecho de que el dictamen fiscal sea obligatorio, 

es el referente al apoyo adicional que las autoridades deben otorgarle a ese documento, pues si 

bien es cierto que se le ha brindado respeto y confianza, también se han dado casos en que 

existiendo dictamen fiscal en una empresa, se le practica auditoria directa, sin que para ello exista 

alguna razén de importancia que lo justifique. 
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Con fecha 20 de diciembre de 1991 se publicaron en el D.O.F. reformas al Codigo Fiscal de ta 

Federaci6n, y de manera particular las modificaciones que se relacionan con el dictamen fiscal son 

las siguientes: 

- Se precisa que las personas solo tienen !a obligacién de dictaminarse por los ingresos 

provenientes de actividades empresariales, siempre y cuando se encuentren en alguno de los 

supuestos que obligan al dictamen (art. 32-A del CFF). 

- Se incrementan los parametros relacionados con los ingresos de $5,000 a $5,850 miliones y el 

valor neto de sus activos de $10,000 a $11,700 millones, que son dos de los elementos que se 

consideran para saber si se esta en la obligacién de dictaminarse. 

- Asi mismo, se incorporé la mencién de que los tres elementos que se utilizan para determinar si 

se esta o no en los supuestos de la obligatoriedad (ingresos, valor neto de los activos y numero de 

trabajadores), se actualizaran anualmente con base en el INPC. 

- Se incorpora como personas obligadas a dictaminar sus estados financieros a las empresas que 

se fusionen o se escindan; y to haran en el ejercicio en que ello ocurra y en los tres siguientes. 

- Igualmente se incluyen como obligados a dictaminarse con fines fiscales a los organismos 

descentralizados, a las empresas de participacién estatal y a los fideicomisos a que se refiere la ley 

de entidades paraestatales. 

- Se incorporé una disposicién en et articulo 67 del Cédigo Fiscal de la Federacién, en la que se 

astablece que el plazo para que las autoridades fiscales determinen contribuciones omitidas se 

suspende cuando estas autoridades ejerzan sus facultades de comprobacién a través de revisar el 

cuaderno de dictamen fiscal. 

- En el articulo 73 del CFF se adicioné una fraccién tercera, en la cual se establece que cuando en 

in dictamen fiscal se observen contribuciones pendientes de pago, y estas sean enteradas con 

>osterioridad a los tres meses siguientes a la fecha de presentacién del dictamen, se impondra la 

nulta correspondiente a esos impuestos no enterados con oportunidad ya que se consideran que 

131 pago no fue espontaneo. Es decir, equiparan al dictamen como acto de autoridad. 
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4.1.2. OBLIGATORIEDAD DEL DICTAMEN ( ART. 32 C-F.F.) 

Las personas fisicas con actividades empresariales y las personas morales que se encuentran 

en alguno de fos supuestos de las siguientes fracciones estan obligadas a dictaminarse en los 

términos del articulo 52 del Cédigo Fiscal de la Federacién sus estados financieros por contador 

publico autorizado: 

1. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables superiores a 

$ 7,554,000 pesos. 

It. Las que ef valor de sus activos determinado conforme a la ley de! impuesto al activo sea 

superior a $ 15°107,000 pesos. 

Estas cantidades se entienden actualizadas al mes de enero de 1995, por lo que deberan 

actualizarse anualmente en los términos de! articulo 17-A del Cédigo Fiscal de la Federacion. 

Il, Que por fo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de los 

meses del ejercicio inmediato anterior. 

iV. Las que estén autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de Ia ley del 

impuesto sobre la renta. En este caso el dictamen se realizara en forma simplificada de acuerdo 

con las reglas generales que al efecto expida la S.H.C.P. 

V. Las que se fusionen o se escindan, por el ejercicio en que ocurran dichos actos y por el 

siguiente. Tratandose de fusién debera hacerlo por el ejercicio siguiente solamente la persona 

moral que subsista o la que surja con motivo de la fusin. 

En tos casos de liquidacién tendra la obligacién de hacer dictaminar sus estados financieros de! 

periodo de liquidacién tos contribuyentes que, en el ejercicio regular inmediato anterior al periodo 

de liquidacién hubieran estado obligadas a hacer dictaminar sus estados financieros. 

VI. Las entidades de la administracién publica federal, a que se refiere la ley federal de las 

entidades paraestatales, asi como las que formen parte de la administracién publica estatal o 

municipal. 
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EXCEPCIONES : 

Los residentes en el extranjero que tengan establecimiento permanente o base fija en ei pais, 

Unicamente presentaran dictamen por las actividades que desarrollen en dichos establecimientos o 

bases, cuando se ubiquen en alguno de los supuestos de ia fraccién | de este articulo (incisos 1, If, 

ill). 

Lo dispuesto en el articulo 32-A del Cédigo Fiscal de la Federacién no es aplicable a las 

instituciones de beneficencia autorizadas por las leyes de la materia, ni a los contribuyentes a que 

se refiere el articulo 67 | de la ley del impuesto sobre la renta. Asimismo, a partir del segundo 

e@jercicio en que se encuentren en suspensién de actividades, los contribuyentes a que se refieren 

los incisos I, I! y il! antes mencionados, no estaran obligados a hacer dictaminar sus estados 

financieros, a excepcién de los casos en que de conformidad con lo dispuesto en la ley del 

impuesto al activo y su reglamento, dichos contribuyentes continuen estando obligados al pago del 

impuesto a que se refiere esa ley. 

Las personas fisicas con actividades empresariales y las personas morales, que no estén 

obligadas a hacer dictaminar sus estados financieros por contador publico autorizado, podran optar 

por hacerlo, en las términos del articulo 52 del Cédigo Fiscal de la Federacién. (Requisitos del 

dictamen). 

Los residentes en el extranjero con establecimiento permanente o base fija en el pais, que no 

estén obligados a dictaminar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, podran optar por hacerlo 

de conformidad con las regias generales que al efecto expida la S.H.C.P. 
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4.1.35 REQUISITOS DEL DICTAMEN 

En el articulo 52 del Cédigo Fiscal de la Federacién encontramos los requisitos del dictamen, el 

cual dice que los hechos afirmados en los dictamenes firmados por contador piiblico sobre estados 

financieros se presumen ciertos salvo prueba en contrario, asi mismo su relacién con el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales, y las aclaraciones que dichos contadores formuien 

respecto a sus dictamenes, siempre y cuando se reunan los siguientes requisitos: 

|. Contador Publico registrado ante las autoridades fiscales para estos efectos. 

li. Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposiciones del Reglamento del Codigo 

Fiscal de {a Federacion y tas normas de auditoria. 

itl, Que el contador publico, emita conjuntamente con su dictamen, un informe sobre fa revisién 

de la situaci6n fiscal del contribuyente. 

Las disposiciones c interpretaciones contenidas en los dictamenes, no obligan a las autoridades 

fiscales. La revisi6n de los dictamenes y demas documentos relativos a los mismos se podra 

efectuar en forma previa o simultanea al ejercicio de las otras facultades de comprobacién respecto 

de los contribuyentes o responsables solidarios. 

Cuando el contador ptiblico no de cumplimiento a las disposiciones referidas a este articulo, la 

autoridad fiscal, previa audiencia, suspendera hasta por 3 afios los efectos de su registro. Si 

hubiera reincidencia o el contador publico hubiera participado en la comisién de un delito de 

caracter fiscal se procedera a la cancelacién definitiva de dicho registro. 
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4.1.4 AVISO PARA PRESENTAR EL DICTAMEN 

El articulo 46 y 47 de Reglamento del Codigo Fiscal de la Federacién, establece que los 

contribuyentes que opten por dictaminar sus estados financieros en los términos de los articulos 52 

y 32-A del Cédigo Fiscal de la Federacién respectivamente, deberan presentar aviso a las 

autoridades fiscales competentes dentro de !os cuatro o tres meses siguientes a la fecha de 

terminacién de su ejercicio fiscal, segtin se trate de personas fisicas o morales, observando las 

siguientes reglas: 

|. El aviso debera ser suscrito tanto por el contribuyente como por el contador publico que vaya 

a dictaminar. 

li. El dictamen se referiré invariablemente a los estados financieros del ultimo ejercicio fiscal. 

En los casos de liquidacién, el dictamen a que se refiere el parrafo anterior, se podra presentar 

tanto por el ejercicio de 12 meses, como por el ejercicio irregular que se origina por esos hechos, 

siempre que dicha presentacién se efectte dentro de los tres meses siguientes a la fecha de 

terminacion de su ejercicio fiscal. 

El aviso para presentar ef dictamen no surtira efectos en el caso de contribuyentes que opten 

por dictaminar sus estados financieros cuando: 

|. No haya sido presentado en los términos del articulo 46 del Reglamento del Codigo Fiscal 

de la Federaci6n. 

tl. No esté registrado el contador publico propuesto por el contribuyente para formular el 

dictamen o su registro se encuentre suspendido o cancelado. 

lI, Con anterioridad a la presentacion del aviso, haya sido notificada orden de visita domiciliaria 

al contribuyente por el ejercicio fiscal al que se refiere el aviso. 

\V. Se esté practicando visita domiciliaria al contribuyente por ejercicios anteriores a aquel a 

que se refiere el aviso, o bien por haberse emitido, aun cuando no se haya notificado orden de 

visita domiciliaria referente a dicho ejercicio. 
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Cuando fa visita domiciliaria se refiera a ejercicios anteriores al que se dictamina, la Secretaria, 

tomando en cuenta los antecedentes respecto del cumplimiento de las obligaciones fiscales del 

contribuyente, podra dar efectos a la presentacién del aviso, si asi se le notifica a este y al 

contador publico dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que se efectuia dicha 

presentaci6n. 

Vv.  Exista impedimento del contador publico que lo suscriba. 
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4.1.5 PLAZOS PARA PRESENTAR EL DICTAMEN (ART. 49 R.C.F.F.) 

Los contribuyentes que se encuentren obligados u opten por hacer dictaminar sus estados 

financieros, deberan presentar ante la autoridad fiscal competente a través de discos magnéticos 

flexibles, ef dictamen, acompanando la carta de presentacién del mismo, firmado por el contador 

pliblico que lo emite, y una relacién por escrito de los archivos contenidos en el disco flexible. La 

presentacion de dichos documentos y el disco se hard en dos tantos, en los plazos siguientes: 

!, Dentro de los siete meses siguientes a la terminacién del ejercicio fiscal tratandose de 

personas morales y de personas fisicas que opten por dictaminar sus estados financieros, asi 

como de personas que componen el sistema financiero. 

Il. Dentro de los ocho meses siguientes a la terminacién dei ejercicio fiscal, tratamdose de 

personas morales y de personas fisicas obligadas a dictaminar sus estados financieros, asi como 

de personas autorizadas a recibir donativos deducibles en jos términos de la ley del impuesto 

sobre la renta. 

lil. Dentro de los nueve meses siguientes a la terminacién del ejercicio fiscal, tratandose de 

sociedades controladoras que hubieran obtenido autorizacién para determinar su resultado fiscal 

consolidado. 

Para los efectos de esta regia, en tos casos de desistimiento 0 sustitucién del contador publico, 

el aviso respectivo, se debera presentar a mas tardar el siltimo dia del mes inmediato anterior a 

aquel en que deba presentarse el dictamen fiscal. 
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La autoridad fiscal competente podra conceder prérraga hasta por un mes para la presentacion 

del dictamen y los documentos citados, si existen causas fortuitas o de fuerza mayor debidamente 

comprobadas que impidan el cumplimiento dentro del plazo mencionado en este articulo. 

La solicitud correspondiente debera ser firmada por el contribuyente y presentarse a mas tardar un 

mes antes del vencimiento de dicho plazo. Se considera concedida la promoga por un mes si 

dentro de los diez dias naturales siguientes a la fecha de presentacidn de la solicitud de prérroga la 

autoridad fiscal competente no fe da contestacion. 

El dictamen y los documentos citados que se presenten fuera de los plazos que prevé el 

reglamento dei Cédigo Fiscal de la Federacién no surtiran efecto alguno, salvo que la autoridad 

fiscal competente considere que existen razones para admitir tales documentos, caso en el cual 

deber4 comunicar tal hecho al contribuyente con copia al contador publico, dentro de fos tres 

meses siguientes a la fecha de su presentaci6n. 

No obstante lo anterior las autoridades han venido concediendo una prérroga de 15 dias, hasta 

un mes para la presentacién del dictamen. 
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4.2, REQUISITOS DEL CONTADOR PUBLICO PARA DICTAMINAR 

4.2.1. REGISTRO DEL CONTADOR PUBLICO PARA DICTAMINAR 

Articuio 45 del Reglamento de! Cédigo Fiscal de la Federacién establece que el] contador 

publico que desee obtener el registro a que se refiere la fraccién | del articulo 52 del Codigo, 

debera presentar solicitud ante las autoridades fiscales competentes, acompanando copia 

certificada de los siguientes documentos: 

|. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

Il Cédula profesional emitida por la secretaria de educaci6n publica. 

Ii Constancia emitida por colegio de contadores puiblicos que acredite su calidad de miembro 

activo expedida dentro de los dos meses anteriores a ta presentacin de la solicitud. 

Asimismo deber4 expresar bajo protesta de decir verdad que no esta sujeto a proceso o 

condenado, por delitos de caracter fiscal o por delitos intencionales que ameriten pena corporal. 

Una vez que se le ha otorgado el registro deberé comunicar a la autoridad fiscal cualquier 

cambio en los datos contenidos en su solicitud, asi como comprobar ante la autoridad competente, 

dentro de fos tres meses de cada aio, que es socio activo de un colegio o asociacién profesional y 

presentar constancia de que presenté y aprobd examen ante la autoridad fiscal en fa que se 

demuestre que se encuentra actualizado respecto de las disposiciones fiscales 0, en defecto de 

esto ultimo, presentar constancia de cumplimiento de la norma de educacién continua expedida 

por su colegio o asociacién profesional o constancia de actualizacién académica expedida por 

dicho colegio o asociaci6n. 
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Articulo 45-A det Reglamento del Cédigo Fiscal de la Federacion, los contadores registrados 

ante la secretaria 0 los que deseen obtener su registro en los términos del articulo 52 del Cédigo 

Fiscat de la Federacién, que presten sus servicios a una persona moral deberan presentar aviso 

conjuntamente con el que prevé el articulo 46 de este reglamento en el que haran constar jo 

siguiente: 

1. Denominacién o razén social de la persona moral a fa que prestan sus servicios. 

ll. Domicilio fiscal y registro federal de contribuyentes de la persona moral antes citada. 

lil Numero de registro asignado por la Direcci6n General de Auditoria Fiscal Federal at 

despacho contable en el que presten sus servicios. 

IV. Nombres de fos contadores publicos autorizados para dictaminar que presten sus servicios a 

la misma persona moral. 
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4.2.2. CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

Articulo 52 del Reglamento del Cédigo Fiscal de la Federacién, para efectos de Ia fraccién It dei 

articulo 52 del cédigo, las normas de auditoria se consideraran cumplidas en ta forma siguiente: 

L- Las relativas a la capacidad, independencia e imparcialidad profesionales de! contador 

nublico, cuando su registro se encuentre vigente y no tenga impedimento. 

il. Las relativas al trabajo profesional cuando: 

a.) La planeacién del trabajo y la supervision de sus auxiliares le permitan allegarse ios 

alementos de juicio suficientes para fundar su dictamen; 

b.) El estudio y evaluacién del sistema de control interno del contribuyente le permita determinar 

2l alcance y naturaleza de los procedimientos de auditoria que habran de emplearse; y 

c.) Los elementos probatorios e informacién presentada en fos estados financieros del 

sontribuyente y en las notas relativas son suficientes y adecuados para su razonable 

nterpretacion. 

En caso de excepciones a lo anterior, el contador publico debe mencionar claramente en qué 

consisten y su efecto cuantificado sobre los estados financieros emitiendo en consecuencia un 

dictamen con salvedades o un dictamen negativo seguin sea el caso. 

Cuando carezca de elementos probatorios, el contador publico emitira una abstencién razonada 

je opinién sobre los estados financieros en su conjunto. 
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4.2.3 INFORME SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL DEL 

CONTRIBUYENTE 

Articulo 54 del Reglamento de! Cédigo Fiscal de la Federacién, el informe de la situacién fiscal 

del contribuyente a que se refiere ta fracci6n Iti del articulo 52 del Cadigo Fiscal de la Federacion, 

se integrara en la forma siguiente: 

L Se declarara bajo protesta de decir verdad que se emite el informe con apego a lo dispuesto 

en los articulos 52 y demas aplicables del Cédigo y su Regiamento, y en relacién con la revisién 

practicada conforme a las normas de auditoria, a los estados financieros del contribuyente 

correspondientes al periodo que se sefiale. 

|. Se manifestara que dentro de las pruebas selectivas llevadas a cabo en cumplimiento de las 

normas y procedimientos de auditoria, se examino la situacién fiscal del contribuyente por el 

periodo que cubren los estados financieros dictaminados. En caso de haber observado cualquier 

omisién respecto al cumplimiento de sus obligaciones como contribuyente o retenedor, ésta se 

mencionara en forma expresa; de io contrario se sefialara que no se observé omisién alguna. 

Se entendera que esta manifestacién no inciuye e! examen de la clasificacién arancelaria 

relativa a las mercancias gravadas por los impuestos de importacién o de exportacién. En caso de 

haber observado cualquier omision, se mencionara en forma explicita. 

Asimismo manifestara que dentro dei alcance de las referidas pruebas selectivas, se cercioré en 

forma razonable, mediante la utilizacién de los procedimientos de auditoria aplicables en las 

sircunstancias, que fos bienes y servicios adquiridos por e! contribuyente fueron recibidos y 

orestados, respectivamente. 
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I. Se haré mencién expresa de que se verificd el calculo y entero de las contribuciones 

federales que se causen por ejercicio, asi como las cuotas obrero patronales o enteradas al 

Instituto Mexicano del Seguro Social. , incluidas en {a relacién de contribuciones a cargo del 

contribuyente 0 en su carécter de retenedor a que se refiere el inciso c) de la fraccién lil del articulo 

50 del Reglamento del Codigo Fiscal de Ia Federaci6n, detallando cualquier diferencia determinada 

© pago omitido, independientemente de su importancia relativa. Se entendera para fines de esta 

manifestaci6n que en el caso de contribuciones que se calculan sobre sueldos y salarios de los 

empleados y trabajadores de! contribuyente, se comprobaron en forma selectiva dentro de fos 

alcances determinados para su examen, conforme a las normas de auditoria. 

IV. Se manifestara haber revisado en funcién de su naturaleza y mecanica de aplicacién 

utilizada en su caso en ejercicios anteriores, las partidas que integran los siguientes anexos: 

a.) Conciliacién entre el resultado contable y el fiscal para efectos de! impuesto sobre la renta: 

b.) Conciliacién entre los ingresos dictaminados y los declarados para efectos de las 

contribuciones que se causen por ejercicio, y 

c.) Conciliaci6n de registros contables con la declaracion de! ejercicio y cifras dictaminadas 

respecto del impuesto al valor agregado. 

V. Se manifestara haber revisado las declaraciones complementarias presentadas por el 

contribuyente en el ejercicio que se dictamina que modifiquen las de ejercicios anteriores, asi 

como las que se hubieren presentado por las diferencias de impuestos dictaminados en el 

gjercicio, comprobando su apego a las disposiciones fiscales, sefialando, en su caso, el 

incumplimiento en que hubieran incurrido el contribuyente en cuanto a sus calculos y bases. 
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VI. Se haré mencién expresa que fue revisada en funcién a su naturaleza y mecanica de 

aplicacién utilizada en su caso en ejercicios anteriores la determinacién y pago de la participacién 

de utilidades a los trabajadores. 

VII. Se declarara haber revisado tos saldos de las cuentas que se indican en la documentacién 

a que se refiere el inciso b) de la fraccidn Ill del articulo 50 del Reglamento del Cddigo Fiscal de la 

=ederacién. , Concitiando, en su caso, tas diferencias con los estados financieros basicos 

originadas por las reclasificaciones para su presentacién. 

Asimismo se manifestara que se revisé ta informacién relativa a fos estimulos fiscales y a las 

‘esaluciones obtenidas de las autoridades fiscales en que haya incurrido el contribuyente tanto en 

sases y célculos como en observancia de requisitos para su disfrute. 

VIN. Se haraé mencién cuando el contribuyente sea responsable solidario como retenedor en la 

‘anajenacién de acciones por residentes en el extranjero; en su caso, de no haber retencion, asi se 

ndicara. 

IX. Se manifestara haber revisado los resultados por fluctuacién cambiaria, indicando el 

srocedimiento y alcance aplicado. 

X. Se revelaran los saidos y las transacciones con sus principales accionistas, subsidiarias, 

asociadas y afiliadas. 

Estas transacciones son, entre otras, la adquisici6n o enajenacién de bienes; la prestacién o 

‘ecepcion de servicios; el otorgamiento o recepcién del uso o goce temporal de bienes, asi como la 

‘elebracién de contratos que den fugar a regalias por los conceptos a que se refiere el inciso b), 

“raccién Il, del articulo 43 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

£1 contador puiblico deberaé sefalar su nombre y numero de registro que !o autoriza a dictaminar, 

asi como firmar el informe. 
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4.2.4 IMPEDIMENTOS DEL CONTADOR PUBLICO PARA DICTAMINAR. 

Seguin el articuto 53 det Reglamento de! Cédigo Fiscal de la Federacion, estara impedido para 

dictaminar sobre jos estados financieros de un contribuyente por afectar su independencia e 

imparciatidad, el contador publico registrado que: 

|. Sea cényuge, pariente por consanguinidad o civil en linea recta sin limitacién de grado, 

transversal dentro det cuarto y por afinidad dentro del segundo, del propietario o socio principal de 

ia empresa o de algun director, administrador 0 empleado que tenga intervencién importante en la 

administraci6n. 

ll. Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, director, miembro del consejo de 

administracién, administrador o empleado de! contribuyente o de una empresa afiliada, subsidiaria 

© que esté vinculada econémica o administrativamente a 6!, cualquiera que sea la forma como se 

le designe y se le retribuyan sus servicios. 

E! comisario de la sociedad no se considerara impedido para dictaminar, salvo que ocurra otra 

causal de las que se mencionan en este articulo. 

il. Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamine, alguna injerencia o vinculacion 

econémica en los negocios del contribuyente que fe impidan mantener su independencia e 

imparcialidad. 

(V. Reciba, por cualquier circunstancia 0 motivo, participaci6n directa en funcién de los 

resultados de su auditoria o emita su dictamen relativo a los estados financieros de! contribuyente 

en circunstancias en las cuales su emolumento dependa del resultado del mismo. 

V. Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercicio. 
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Vi. Sea funcionario o empleado del gobierno federal, de las entidades federativas coordinadas en 

materia de contribuciones federales o de un organismo desceniralizado competente para 

determinar contribuciones. 

Vil. Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el contribuyente, que le impida 

independencia e imparcialidad de criterio. 

Segun dice al articulo 48 del Reglamento del Cddigo Fiscal de la Federacién, tos 

contribuyentes a que se refiere el articulo 46 del mismo reglamento podran sustituir al contador 

publico designado y en el caso de los contribuyentes que opten por dictaminar sus estados 

financieros, podran renunciar a la presentacién de! dictamen, siempre que en ambos casos lo 

comuniquen a la autoridad fiscal competente, dentro de los tres meses siguientes a la presentacion 

del aviso a que se refiere el citado articulo 46, manifestando los motivos que tuvieren. 

Cuando el contador publico no pueda formular el dictamen por incapacidad fisica 0 impedimento 

legal, el aviso para sustituirlo se podra dar en cualquier tiempo antes de que concluya el plazo para 

presentar el dictamen. 

Si existe sustitucién de! contador puiblico, las autoridades fiscales competentes, podran 

autorizar a solicitud del contribuyente que el dictamen se presente dentro dei octavo mes siguiente 

a la terminacidn del ejercicio fiscal de que se trate. 

E1 contador publico tendra ta obligacién de formular su dictamen, salvo que tenga incapacidad 

fisica o impedimento legal para hacerlo o que dentro de ios tres meses siguientes a ta fecha de 

presentacion del aviso a que se refiere el articulo 46 de este codigo, presente nuevo aviso ante las 

mismas autoridades comunicando que renuncia a formulario, justificando los motivos que tuviere. 
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4.2.5 AMONESTACIONES, SUSPENSIONES Y CANCELACION DEL REGISTRO DEL 

CONTADOR PUBLICO. (ART. 57 R.C.F.F.) 

La secretaria amonestara al contador publico, suspendera o cancelara su registro, de acuerdo 

al ultimo parrafo del articulo 52 del Cédigo, conforme a lo siguiente: 

|. Se amonestara al contador publico cuando: 

a.) Se presente incompleta la informacién a que se refieren los articulos 49, 50,51-A, 51-B y 54 

de este Reglamento y 126 y 172 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre !a Renta. 

b.) La informacién dei dictamen, presentada en disco magnético flexible en dos tantos, no 

coincida entre un disco y otro. 

c.) No cumpla con lo sefialado en el articulo 55, fraccién I, incisos a), c) y d) de este 

Reglamento. 

d.) No cumpia con lo establecido en el Ultimo parrafo del articulo 45 de este Reglamento, en 

cuyo caso la autoridad procedera a amonestarlo por cada trimestre que transcurra sin que cumpla 

con dicha obligacién. 

fl. La suspencién procedera por cualquiera de los siguientes motivos: 

a.) Formule ef dictamen en contravencién a lo dispuesto en los articulos 52 del Cédigo, 49, 50, 

51, 51-A, 51-B y 54 de este Reglamento y 126 y 172 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 

‘a Renta. En este caso la suspensi6n sera hasta por dos anos. 

b.) El contador publico acumule tres amonestaciones. En este caso la suspensién podra ser 

hasta por un afo. 

c.) El contador publico no cumpla con lo sefalado en el articulo 55 fraccién I, inciso b) de este 

Reglamento. En este caso la suspension sera hasta por un afio. 
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d.) No formule el dictamen debiendo hacerlo. En este caso la suspensién podra ser hasta por 

dos afos. 

e.) Presente disco magnético flexible sin informacién. En este caso la suspension sera hasta por 

dos afos. 

f.) Presente disco magnético flexible, que no integre la informacién conforme a las reglas de 

saracter general que para tal efecto emita la Secretaria, en cuanto a paquete utilizado, estructura y 

denominacién de archivos y manejo de indices y subindices fijos para determinadas cuentas y 

subcuentas. En este caso la suspensién sera hasta por un afio. 

g.) Se encuentre sujeto a proceso por la comisién de delitos de caracter fiscal o delitos 

internacionales que ameriten pena corporal. En este caso, la suspension durara el tiempo en ef que 

el contador se encuentre sujeto a dicho proceso. 

li. La cancetacién procedera cuando: 

a.) Hubiere reincidencia en ta violacién de {as disposiciones que rigen la formulacion del 

dictamen y demas informaci6n para efectos fiscales. 

Para estos efectos se entiende que hay reincidencia cuando el contador publico acumule tres 

suspensiones. 

b.) Hubiera participado en la comisién de delitos de caracter fiscal o delitos intencionales que 

ameriten pena corporal, respecto de los cuales se haya dictado sentencia definitiva que lo declare 

culpable. 

El computo de lo dispuesto en tos incisos a) de fas fracciones | y Il de este articulo, se hara por 

cada actuacién del contador ptiblico independientemente del contribuyente a que se refieran. 

Lo dispuesto en este articulo también sera aplicable a aquellos contadores publicos que emitan 

dictamen de acuerdo al articulo 32-A fraccién It del Codigo, asi como a los que emitan dictamen de 

acuerdo con el articulo 126 de! Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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4.2.6 FACULTAD FISCALIZADORA DE LA SECRETARIA. 

De acuerdo con el articulo 42 del Cédigo Fiscal de la Federacién, las autoridades fiscales a fin 

de comprobar que ios contribuyentes, los responsables solidarios o los terceros con ellos 

relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales y, en su caso, determinar las 

contribuciones omitidas 0 los créditos fiscales, asi como para comprobar la comisién de delitos 

fiscales y para proporcionar informacién a otras autoridades fiscales, estaran facultadas para: 

|. Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las declaraciones, 

solicitudes o avisos, para lo cual las autoridades podran requerir al contribuyente la presentacian 

de la documentacién que proceda de acuerdo con lo dispuesto en el articuio 55 del R.C.F.F. para 

fa rectificaci6n del error u omisién de que se trate, que para tales efectos dice: 

Cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y demas informacién a que se refieren los 

articulos 52 del Cédigo y 50, 51, 51-A y 51-B de este Reglamento, podran requerir indistintamente; 

A.) Al contador publico que haya formulado el dictamen, lo siguiente: 

a.) Cualquier informacién que conforme al Cédigo y este Reglamento deberia estar incluida en 

los estados financieros dictaminados para efectos fiscales. 

b.) La exhibicion de los papetes de trabajo elaborados con motivo de la auditoria practicada, los 

cuales, en todo caso, se entiende que son propiedad del contador publico. 

c.) La informacién que se considere pertinente para cerciorarse del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales del contribuyente. 

d.) La exhibicién de los sistemas y registros contables y documentacién original, en aquellos 

casos en que asi se considere necesario. : 

Para estos efectos si la informaciédn que proporcione el contador publico conforme a lo que 

establecen los incisos a), b) y c) es suficiente no se requerira la informacién a que se refiere ei 

inciso d). 
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La informaci6n, exhibicién de documentos papeles de trabajo a que se refiere esta fraccién, se 

solicitaré al contador publico por escrito con copia al contribuyente. 

3.) Al contribuyente, la informacién y documentos a que se refieren los incisos c) y d) de Ja fraccién 

anterior, dicho requerimiento se hara por escrito, con copia al contador publico. 

'D.) A terceros relacionados con ios contribuyentes o responsables solidarios, ta informacion y 

documentacién que consideren necesaria para verificar si son ciertos los datos consignados en el 

‘dictamen y demas documentos. 

Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de lo establecido en el penultimo parrafo del 

iarticulo 52 del Cddigo. 

I. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados, para 

«jue exhiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades, a efecto 

de llevar a cabo su revisién, la contabilidad, asi como que proporcionen los datos, otros 

documentos 0 informes que se les requieran. 

Itl. Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros relacionados con 

ellos y revisar su contabilidad, bienes y mercancias. 

IV. Revisar los dictamenes formulados por contadores publicos sobre los estados financieros de 

lds contribuyentes. 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales en materia de la expedicién de comprobantes fiscales, de conformidad con el 

procedimiento previsto en el articulo 49 de este Cédigo. 

VI. Practicar u ordenar que se practique avaluo o verificacién fisica de toda clase de bienes, 

incluso durante su transporte. 

Vil. Recabar de los funcionarios y empleados publicos y de los fedatarios, los informes y datos 

c'ue posean con motivo de sus funciones. 

Vill: Allegarse las pruebas necesarias para formular la denuncia, queretla o declaratoria al 

ministerio publico para que ejercite la accién penal por la posible comisidn de delitos fiscales. 
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CAPITULO V 
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DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

Al Consejo de Administracién y Accionistas de, S. A. de C. V. 

Hemos examinado los balances generales de S.A dec. V. al 34 

de diciembre de 1996 y 1995, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y 

de cambios en la situacién financiera, que les son relativos por los afios que terminaron en esas 

fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de ia administraci6n de la Compania. 
Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en nuestras 

auditorias. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que 

permita obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores 

importantes, y de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. La auditoria consiste en ef examen, con base en pruebas selectivas, de 

la evidencia que soporta fas cifras y revelaciones de fos estados financieros; asimismo, incluye la 

evaluacion de los principios de contabitidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas 

por la administracién y de ia presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. 

Consideramos que nuestros examenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra 

opinion. 

En nuestra opinién, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situacién financiera de LSA. 

de C. V. al 31 de diciembre de 1996 y 1995, los resultados de sus operaciones, las variaciones en 

el capital contable, y los cambios en la situacién financiera por fos afios que terminaron en esas 
fechas, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

  

CP. 

__de de 1997 

108  



»S. A. DEC. V. 

BALANCES GENERALES 
31 DE DICIEMBRE DE 199 Y 199 
(En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 199) 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE: 
Efectivo e inversiones temporales 

Cuentas por cobrar (Nota_) 

Compafilas afiliadas 

Inventarios (Nota_) 

Pagos anticipades 

Activo circulante 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO- Neto (Nota_) 

INTANGIBLES Y OTROS ACTIVOS 

TOTAL 

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

PASIVO CIRCULANTE: 
Instituciones de crédito 

Porcién circutante de! pasivo a largo plazo 

Proveedores 

Gastos acumulados 

Impuestos por pagar 

Pasivo circulante 

PASIVO A LARGO PLAZO (Nota_} 

Pasivo total 

CAPITAL CONTABLE: 
Capital social 

Utilidades retenidas 

Otras cuentas de capital 

Total de capital contable 

TOTAL 
Las notas adjuntas son parte de los estados financieros. 

19X41 

C3
 

19X0 

oO 
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»SA DECV 

ESTADOS DE RESULTADOS 
ANOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 199 Y 199 
(En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 199 

  

INGRESOS: 
Ventas netas 

Otros 

COSTOS Y GASTOS: 
Costos de ventas 

Gastos de venta, generales y de administracioén 

UTILIDAD (PERDIDA) DE OPERACION 

COSTO (INGRESO) INTEGRAL DE FINAN- 

CIAMIENTO: 
Otros ingresos 

Otros gastos 

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE PROVISIONES 

PROVISIONES 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA 

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros 

19X1 

ay
 

o
n
e
 

19X0 

co
 

a}
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,S.A. DEC. V. 

ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 
ANOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 199 Y 199 

(En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 199) 

Utilidades 

Capital retenidas 

social (deficit) 

Exceso (insu- 

ficiencia) 

en la actua- 

lizacién 

del capital 

contables Total 
  

SALDOS AL 10. DE ENERO 

DE 19X0 

Utilidad neta 

Resultado por tenencia de 

activos no monetarios 
  

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE . 

DE 19x0 

Aumento de capital social 

Dividendos pagados $ 

pesos por accién 

Utilidad neta 

Resultado por tenencia de 

activos no monetarios 
  

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 
DE 19X1 
  

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros 
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»S.A.DEC.V 

ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

ANOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 199 Y 199 

(En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 199) 

19Xt 

OPERACION: 

Utilidad neta 

Partidas que no requirieron (generaron) a utilizacion 

de recursos: 

Depreciacién y amortizacion 

Primas de antigtiedad 

(Ganancia) pérdida en venta de activo fijo 

Cambios en activos y pasives de operacién: 

Cuentas por cobrar a 

Inventarios un 

Proveedores u 

Otros 

Recursos generados (utilizados) por la operacién 

antes de partidas extraordinarias 

Partida extraordinaria 

Recursos generados (utilizados) por la 

operacién 

FINANCIAMIENTO: 

(Pago) financiamiento a corto plazo 

Pagos del adeudo a {argo plazo 

Aporiaciones de capital 

Capitalizacion de pasivos 

Dividendos pagados 

Recursos generados (utilizados) en actividades 

de financiamiento 

INVERSIONES: 
Adquisicién de maquinaria y equipo 

Inversién en acciones 

Venta de maquinaria y equipo 

Recursos generados (utilizados) en actividades 

de inversién 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: ° 

Aumento (disminucién) 

Saldo al inicio del afio 

Saldo al final de afio 

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros. 

19X0 
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,S.A. DEC. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
ANOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 199 Y 199 
(En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 199) 

  

I, OPERACIONES Y BASES DE PRESENTACION 

Operaciones - , S. A. de C. V. (la Compaiiia), se dedica a.............. 

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

Principales politicas contabies - Las politicas contables de la Compafia estan de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados y se resumen a continuacién: 

a. Comparabilidad - A continuacién se mencionan los aspectos mas importantes que afectan la 

comparabilidad de los estados financieros: 

  

  

  

1) Cambio de politica contable - A partir de 1° de enero de 199, la Compajiia cambio 

su politica para el registro del 

2) Se han hecho ciertas reclasificaciones a los estados financieros de 199, para 

conformarlas con las usadas en 199. 

b. Inversiones temporales - Se valian a su costo de adquisicion mas rendimientos devengados, 

oa su valor estimado de realizacidn, el que sea menor. 

c. Inventarios y costo de ventas - Los inventarios se valian al menor de su costo de reposicién 

o valor de realizacién. E! costo de ventas se reexpresa aplicando el indice nacional de 

precios al consumidor. 
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d. Inmuebles, maquinaria y equipo - Se valian al valor neto estimado de reposicion 

determinado por peritos independientes. La depreciacion se calcula conforme al método de 

linea recta con base en la vida util estimada de los activos, como sigue: 

Ajios 

promedio 

Edificio y mejoras 

Maquinaria y cquipo 

Vehiculos 

Equipo de computo 

Mobiliario y equipo 

CUENTAS POR COBRAR 
19X1 19X0 

Clientes 3 3 

Otras a 2 
Estimacion para saidos de cobro dudoso 

INVENTARIOS 
19X14 19X0 

Productos terminados " o 

Produccién en proceso a G 
Materia prima o o 

Estimacion para inventarios obsofetos 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 
19X41 49X0 

Terrenos 
Edificio 
Mejoras a locales arrendados 

Maquinaria y equipo industrial 

Vehiculos 
Mobiliario y equipo 

Construcciones en proceso 

Depreciacién y amortizacién acumulada 

El costo integral de financiamiento capitalizado pendiente de amortizar, asciende a $_ 
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(En ef caso de las construcciones en proceso se debera revelar el periodo estimado en que entra en 

operacién y monto fa inversion). 

6. PASIVO A LARGO PLAZO 

1996 1995 

Documentos por pagar a bancos, sin garantiaal % y 

__ % de interés anual sobre C.P.P. (tasa) efectiva % 

de interés promedio ponderado total al 3} de diciembre 
de 1995) $ $ 

Préstamo refaccionario al _% de interés anual, 

garantizado con maquinaria y equipo con valor en 

libros de $ (_% de interés al 31 de diciembre 
de 1995) 

Obligaciones por contratos de  arrendamiento 
financiero de equipo, con valor en libros por 
3 ,al__% de interés anual. 

Porci6n circulante 

Prima de antiguedad 

a. Las clausulas restrictivas de los contratos de préstamo limitan el pago de dividendos en 

efectivo al __% de las utilidades del afio anterior, prohiben inversiones adicionales en afiliadas, y 
establecen la obligacion de mantener ciertas razones financieras, dichas clausulas han sido 

cumplidas. 

Los vencimientos del pasivo a largo plazo, excluyendo obligaciones laborales al retiro, 
vence como sigue: 

1997 

1998 

1999 

2000 

2001 
Afios posteriores 
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b. Al 31 de diciembre de 1996, los compromisos minimos de pago por arrendamientos 

capitalizables son: 

Acreedores por contratos de arrendamiento 

Intereses no devengados 

Valor presente de fas obligaciones 

Porcién circutante de] adeudo a targo plazo 

Porcién a largo plazo del arrendamientos 

capitalizable 

El pasivo por contratos de arrendamiento capitalizables que incluye una opcién de compra 

al final det ultimo afio por $ , vence como sigue: 

Afio que terminara el 

31 de diciembre de 

1997 

1998 

1999 

CAPITAL CONTABLE 

a El capital contable a valor nominal y actualizado al 31 de diciembre de 1996 se integra 

como sigue: 

Numero 
de Valor 

acciones nominal 

Capital fijo 
Serie A 
Serie B 

Capital variable 
Serie A 

Serie B 

Utilidades retenidas 

Exceso (insuficiencia) 

en la actualizaci6n - 

de! capital contable 

TOTAL 
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El capital social esta integrado por acciones comunes nominativas. 

Las acciones de la serie “A” representan ef 51% del capital social y pueden ser adquiridas 

solamente por mexicanos. La serie “B” representa el 49% del capital social y son de libre 

suscripcién. Ef capital variable es ilimitado (o en su caso anotar el maximo autorizado). 

  

b. De acuerdo con la resotucién adoptada en asamblea de accionistas celebrada el __ de 
de 1996, se incrementé el capital social en su parte variable con acciones de 

la serie B con importe de $ , mediante ia capitalizacién de pasivos por $ 

y aportaciones en efectivo por $ ($ pesos histéricos). 

c. El exceso en Ja actualizacion del capital contable, representa principalmente la ganancia por 

posicién monetaria acumulada hasta la primera actualizacion y la ganancia por tenencia de 
activos no monetarios, como consecuencia de que los costos especificos se han 

incrementado por encima de la inflacion. 

d. El capita! contable, excepto el capital social aportado actualizado y las utilidades retenidas 

fiscales actualizadas, causara el impuesto sobre dividendos del 34% a cargo de la 

Compafiia, cuando se distribuyan. 

8. SALDOS Y TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA 

a. Posicién monetaria en moneda extranjera al 31 de diciembre de 19X1. 

Saldos en Equivalente 

moneda en moneda 

Moneda extranjera nacional 

Dolares estadounidenses 

Activos 

Pasivos 

Posicién corta 

Yenes 

Activos 

Pasivos | Posici6n larga 

{17



  

Activos no monetarios de origen extranjero al 31 de diciembre de 1996: 

  

Saldos en Equivalente 

moneda en moneda 

Moneda extranjera nacional 

tnventarios 

Maquinaria y equipo 

Las transacciones en moneda extranjera fueron como sigue: 

19X1 19X0 

(En ddlares estadounidenses 
yenes, etc 

Ventas de exportacién 
Gastos por intereses 

Intereses ganados 

Gastos por regalias 

Compras de importacién 

Instrumentos de proteccién contra riesgos cambiarios: 

Para protegerse de las fluctuaciones cambiarias, la Compaiiia tiene cetebrado un contrato de 

reporto con un banco extranjero para la compra de dos millones de ddlares, al tipo de 

cambio de __ pesos por dolar, en diciembre de 1996. La prima correspondiente se amortiza 

durante la vigencia del contrato. 

Los tipos de cambio aplicados a la fecha de cierre fueron como sigue: 

(Anotar la 

31 de diciembre de fecha del 
19X41 19X0 dictamen) 
  

Délar bancario ( 0 interbancario) 

Yenes 
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10. 

TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS 

a. La Compaiiia tiene celebrado un contrato de consultoria con un miembro del Consejo de 

Administracion, cuyos honorarios ascendieron a $ en 1996 y $ en 1995, 

b. Un funcionario de la Compaiiia es también director de su principal proveedor de materias 

primas. Las compras ascendieron a $ y$ en 1996 y 1995 respectivamente. 

Las cuentas por pagar fueron de $ y $ al cierre de 1996 y 1995, 

respectivamente. 

c. Las transacciones con afiliadas y asociadas efectuadas en el curso normal de sus 

operaciones, fueron como sigue: 

PLAN DE PENSIONES 

La Compafiia tiene un plan de pensiones con beneficios definidos que cubre a todos los empleados 

que cumplan 65 afios de edad, el cual consiste en una pensién mensual de por vida. 

Este plan cubre también primas de antigitedad, que consisten en un pago Unico de 12 dias por cada 

afio trabajado con base al ultimo sueldo. El salario maximo esta limitado al doble del salario minimo 

establecido por ley. Dichos planes son determinados por actuario independiente sobre bases de 

formulas definidas en los planes. 

19X41 19X0 

Obligacion por beneficios actuales 

Obligacién por beneficios proyectados 

Activos del plan 

Situacién del fondo 
Partidas pendientes 

de amortizar 

Pasivo neto proyectado 

Costo neto del periodo 

Aportacién al fondo 
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il. 

La vida laboral en que se amortizan los servicios pasados es de __ afios. El costo del periodo incluye 
$ por concepto de amortizactén de servicios anteriores. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DEL PERSONAL EN LAS 

UTILIDADES 

a. Las provisiones para impuesto sobre la renta (en caso agregar: impuesto al activo) y 

participacion de utilidades se integran como sigue: 

19Xi 19X0 

Impuesto sobre la renta 

Causado 

Diferido 

impuesto al activo 

Participacién de utilidades 

Causado 
Diferido 

(Cuando se cause impuesto a! activo: Durante 1996, el impuesto sobre la renta causado por 

$ se acredité contra el impuesto al activo). 

  

b. La tasa legal de! impuesto sobre la renta y de participacion de utilidades, y la tasa efectiva 

como un porciento de la utilidad antes de provisiones es: 

  

Impuesto sobre Participacién de 

la renta utilidades 

% % 
49X1 19X0 19X1 __19X0 

Tasa lega! 4 34 10 10 

Mas (menos) partidas permanentes 

Mas (menos) partidas temporales 

Exceso de compras sobre el 

costo de ventas 

Exceso de la depreciacién fiscal 
sobre fa contable 

Estimacién de cuentas incobrables 

Estimacion de pasivos acumulados 

Otras 

Tasa efectiva 
  

£20



12. 

13. 

c. AIL 31 de diciembre de 1996 existen partidas temporales netas deducidas fiscalmente, por las 
cuales no se ha registrado el impuesto diferido por pagar, porque son recurrentes, o bien, su 

materializacién no se efectuara en un periodo definido, como sigue: 

Diferencia entre el valor contable de 
los inventarios y su valor fiscal 

Otras 

CONTINGENCIAS 

COMPROMISOS 

12%  



CONCLUSIONES 

Con el paso del tiempo se ha venido incrementando el uso dei dictamen del contador puiblico 

en forma generalizada, to cual implica una mayor responsabilidad por parte de nuestra profesin, 

ya que en la actualidad los empresarios se basan para la toma de decisiones en la informacion que 

se rinde como resultado del examen de fos estados financieros de una compafia por parte del 

auditor, esto implica que nuestro trabajo de revision debe ser de tal calidad que exceda tas 

expectativas de nuestros clientes y las de nosotros mismos, ya que la experiencia y capacitacién 

continua nos deben proporcionar bases para ir mejorando nuestro trabajo dia a dia. 

Considerando que no sélo se utiliza nuestro trabajo (auditoria de estados financieros) para 

cumplir con un requisito fiscal, si no que ademas se fe otorga un grado de confianza por parte de 

los usuarios de esta informacién, ya que los estados financieros de una compafia se deben 

considerar actuales y confiables, debemos dar a conocer la importancia y utilidad que tiene para 

cualquier uso que se le quiera dar a la informacion financiera dictaminada. 

Como ya vimos en la presente investigacién los usuarios son muchos y diversos, asi como los 

usos que se le da a nuestro trabajo, por lo que al realizar el estudio de los estados financieros de 

una compania debemos hacerlo pensando en la diversidad de usos y aplicaciones que se le va a 

dar al informe que rindamos. Es tanta !a confianza que la sociedad ha puesto en nuestros servicios 

como auditores que la responsabilidad es aun mayor, de esto surge la importancia de dar a 

conocer mediante ta presente investigacién un panorama genera! de lo que implica el trabajo del 

auditor y sus resultados. Es muy amplio el tema como para tratario todo en una sola investigacion 

dor lo que nuestra finalidad fue la de dar a conocer las etapas que forman parte de nuestro trabajo 

‘somo auditores y Ja relacién que tienen dichas etapas. Pudimos ver desde las normas que rigen 

nuestro trabajo, hasta los requisitos que establecen las autoridades para la realizacion del mismo y 

los informes que se rinden como resultado de nuestro examen a los estados financieros de una 

compahia. 
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